Republika e Kosovés 3* 7?,
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés . Hresests

12 Nr 06o- 28985 dt o294 2020

Né bazé t€ nenit 43 té€ Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 t&
Statutit t€ Komunés s€ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 1€
Rregullores sé punés t&€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z. Labinot Halilaj, mé daté:
23/09/2020 (e Mérkure) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kulturés t€ Komunés.

THERBET i i
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ rregullt t& Kuvendit Komunal Drenas t€ dt. 31.08.2020.

2. Propozim Vendim pér kémbimin e njésive té ndértesave ( banesave) né zonén Kadastrale
né Gllogoc.

3. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit t€ Pérgjithsh€m Publik t€ pronave t&
paluajtshme (njésive t€ ndértesave-Banesat), né parcelén nr. 743-1, né€ zonén Kadastrale
né& Drenas.

4. Propozim Vendim pér shfugizimin e vendimit pér definimin dhe parcializimin e t€ gjitha
varrezave t& cilat ndodhén né prona komunale né Komunén e Drenasit.

5. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit,pér vendosjen e Bustit t&€ Heroit t& Kombit
Fetah Kigina.

6. Propozim Vendim i Buxhetit t&¢ Komunés pér vitin 2021 dhe parashikimi i Buxhetit pér
vitet 2022-2023.

7. Raporti i zyrés Kombétare t€ Auditimit.

8. Plani i implementimit té rekomandimeve té zyrés Kombétare t€ Auditimit
9. Raporti i proformancés Komunale pér vitin 2019

10. T€ ndryshme.

Drenas, 16.09.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra ¢ Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
mbajtur me daté 16. 09 .2020, si vijon:

-Pasi kryesuesi pérshéndeti t& pranishmit njoftoi anétarét e K. P. F-ca se kemi njé pika shtesé né
rendin e dités : Raporti 1 proformancés Komunale pér vitin 2019.
T¢€ gjithé anétaret e K.P.F-ca u pajtuan qé¢ té futen edhe kjo pika shtesé né rendin e dités, dhe u
aprovua né ményré unanime nga t€ gjithé anétarét rendi i1 dit€s me:
Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: (00
1. Procesverbali i mbledhjes'sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 24.08.2020,
- Votuan 06,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
2. Propozim Vendim pér kémbimin e njésive t€ ndértesave ( banesave) né zonén Kadastrale
né Gllogoc.
- Votuan 04,vota Pér, Kundér: 1, dhe Abstenim: 1
3. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit té€ Pérgjithshém Publik t€ pronave té
paluajtshme (njésive té ndértesave-Banesat), né parcelén nr. 743-1, né zonén Kadastrale
né Drenas.
- Votuan 04,vota Pér, Kundér: I, dhe Abstenim: 1
4, Propozim Vendim pér shfugizimin e vendimit pé€r definimin dhe parcializimin e t& gjitha
varrezave t€ cilat ndodhén né prona komunale n€ Komunén e Drenasit.
Votuan 06,vefa Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00 _
5. Propozim Vendim pér caktimin e lokacionit,pér vendosjen e Bustit t&€ Heroit t& Kombit
Fetah Kiqina.
- Votuan 00,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
6. Propozim Vendim i Buxhetit t& Komunés pér vitin 2021 dhe parashikimi i Buxhetit pér
vitet 2022-2023.

- Votuan 06,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
7. Raporti i zyrés Kombétare t€ Auditimit.
- U rekomandua t€ shkoi né Kuvend.
8. Plani i implementimit t& rekomandimeve t€ zyrés Kombétare té€ Auditimit.
- U rekomandua t€ shkoi né Kuvend.
9. Raporti i proformancés Komunale pér vitin 2019.
- U rekomandua té shkoi né Kuvend.
10. T¢€ ndryshme.
- Pasi spati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 11: 06.




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

72 Ni.-Obobt 33930dt. ©9/29) 2020

PROCESVERBAL I MBLEDHJES SE KUVENDIT KOMUNAL

Té mbajtur mé datén 31.08.2020 dhe t€ kryesuar nga kryesuesi, Labinot Halilaj. Kryesuesi
deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin
29 asamblisté: Haka Tahiraj, Malsore Cakiqi, Blerina Gashi, Florentina Kukaj, Gani Podrimqaku,
Sokol Bylykbashi, Florentina Elezi-Veliu, Fitore Morina, Pérparim Bajraktari, Vehbi Berisha,
Gentrit Gérguri, Petrit Gashi, Burim Bujupi, Sabrije Kukaj, Beqir Kigina, Edolina Plakigi, Petrit
Sinani, Nexhmedin Balaj, Naim Gjeli, Bedri Nika, Bekim Lestrani, Qendrim Mulaj, Arigon
Sinani, Elhamni Shala, Adem Bucolli, Hamit Kastrati, Kimete Bardhi, Bujar Dervishi, Pérparim
Shala.

Kuvendi filloi punimet mé kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t&€ Kuvendit Komunal Drenas té dt. 30.07.2020.

2. Raporti i punés s€ Kryetarit Janar-Qershor 2020.

3. Propozim vendim pér miratimin paraprak t€ vendimit pér dhénien e pronds sé
paluajtshme t€ Komunés s€ Gllogocit né shfrytézim afatgjaté personave fizik/juridik

Té ndryshme.

=

Prezent gjaté mbledhjes ishin: Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, Nénkryetari Nazmi Hasi,
Shefi 1 Kabinetit t6 Kryetarit Flamur Curri, kryesuesi Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj,
késhilltarét e KK, pérfagésues t&¢ KDI-s&, zyra e informimit si dhe drejtorét e Drejtorive

pérkatése.



Kryesuesi i Kuvendit Kemunal, Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t&
dit€s: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rfegullt té Kuvendit Komunal Drenas té dt. 30.07.2020.

Pika e paré u votua né ményré unanime, pa diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj kalojmé te pika 2.Raporti i punés sé Kryetarit
Janar-Qershor 2020. N kété piké, fjalén e mori Kryetari Lladrovci.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci: Falénderoj dhe i pérgézoj kabinetin, Drejtorét pér

punén e mir€ q& kané béré né t&€ mirét€ qytetaréve.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pasi q€ rapoxti i punés sé Kryetarit ka karakter njoftues,
a ka dikush digka né lidhje me raportin? Meqé nuk ka dika pér diskutim atéheré shkojmé tek
pika e radhés e rendit t€ dité€s, “Propozim vendim pér miratimin pafaprak t& vendimit pér dhénien
e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Gllogocit né shfrytézim afatgjaté personave fizik/juridik”.
Por, para se t& hapet pér diskutim, fjalén i kalojmé Drejtoreshés pér Planifikim Urban dhe
Mbrojtje t& Mjedisit, Flutura Avdiu

Drejtoresha pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu— Po e elaboroj
punén g€ ka béré Komisioni Vierésues pér zbatimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté & pronés sé paluajtshme t&é Komunés, duke u bazuar né kérkesat e personave fizik dhe
juridik t€ cilét shprehin interesin pér marrjen né shfrytézim t& pronave té Komunés mé qéllim
pér investim né fushave t& ndryshme té ekonomisé né bashképunim me Komisionin vlerésues pér
zbatimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe me vendimin e Kuvendit Komunal té datés
02.05.2019 jané propozuar disa prona komunale pér dhénie né shfrytézim ashtu si¢ e parésheh
ligji njé vit paraprak d.m.th. né fund t€ dhjetorit €shté publikuar lista e cila planifikohet té jepet
né shfrytézim pér vitin 2020 andaj komisioni vlerésues me qéllim qé t& krijohen kushte pér
zhvillim t& bizneseve né ményré qé t& krijohen kushte pér investime pér investitoré vendor dhe té
huaj, né ményre qé t€ ndikohet né hapjen e vendeve t€ punés dhe zhvillimin ekonomik ne si
komision jemi dakorduar dhe 1 kemi rekomanduar Kryetarit t&¢ Komunés g€ t€ aprovojé

rekomandimin e komisionit né ményré qé t€ propozojé Kuvendit sot dhénien né shfrytézim té



pronave té€ paluajtshime 1€ Komunés. Kétu né propozim vendim kemi procesverbalin ¢ komisionit
né té cilin pér shfrytézimin afatgjaté nése Sekretaria kish pas mundési ndryshimi pér arsye se
regullorja e vitit 2020 ka ardhur mé voné e nénshkruar pasi gé komisioni e ka mbajtur andaj
kérkoj q€ t€ ndryshohet neni 1 dhe t€ ndryshohet pér shfrytézimin afatgjaté 15 deri 99 vite né
ményré qé t& mos na kundérshtoi Ministria e Pushtetit Lokal. Kétu kemi t& propozuara pronat
Komunale pér dhénien né shfrytézim afatgjaté 15 deri né 99 vite, né zona kadastrale Gllogoc,
Komoran, Arllat, Gllobar pasi g€ t€ marrim edhe konfirmimin e ligjshmérisé nga Ministria e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal do t€ dérgoj né€ njoftimin e shpalljeve publike gé éshté 15 dité
me 1regullore t€ re dhe pastaj do ta dimé pasi t’i vleréson ofertat komisioni me miratim

pérfundimtar g€ besoi né seancén e radhés, nése keni digka pér té shtuar urdhéroni.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: Faleminderit Drejtoreshé, nése nuk ka
diskutim, ju ftoj pér votim me ndryshime. Kjo piké u votua né ményré unanime nga asamblistét,
Kryesuesi te pika t€ ndryshme, i ka dhéné fjalén z. Beqir Kiqira, i cili ka pyetur se a jané béré

pérgatitjet pér fillimin e mésimit me 14 shtator.

Drejtori i Arsimit, Muhamet Gjoka: Sa i pérket pérgatitjeve pér fillim e vitit té ri shkollor
mund t€ konstatojmé se Komuna e Drenasit 1 ka béré & gjitha pérgatitjet né bazé & protokolleve
1€ rekomanduara nga Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit. Ministria ¢ Arsimit ka
dalé me tre skenaré t& organizimit t& mésimit dhe né bashképunim me drejtorét jemi mobilizuar
q€ t€ pérgatitemi pér skenarin e par€ sepse kemi konsideruar g€ gjaté perindhés s€ pandemisé né
aspektin edukativ kemi pas humbje tu e pas parasysh pandeminé dhe numrin e t& infektuarave né
Komunén toné kemi konsideruar q€ do t& vazhdojmé me skenarin e paré té gjitha pérgatitjet
dezinfektimit, pérgatitjes t& orarit 1 kemi t& pérfunduara dhe kemi qené t€ gatshém qysh né datén
1 shtator g€ t ‘fillojmé& me mésimin né shkolla por me vendim t€ Qeveris€ Eshté shtyré me 14
shtator dhe presim vendimin e Qeverisé€ pér fillimin e mésimit me 14 shtator dhe jemi t& gatshém

té€ fillojmé kur do gé té thoté Ministria.

Kryesuesi Halilaj mé pas i ka kaluar fjalén asamblistit z. Nexhmedin Balaj, i cili ka pyetur se a
éshté béré shenjézimi né shkolla dhe a jané furnizuar me tekste shkollore shkollat e Komunés sé

Drenasit nga Ministria.



Drejtori i Arsimit, Muhamet Gjoka: Sa i1 pérket teksteve jané siguruar dhe komisioni pér
shpérndarje teksteve ka ﬁiluar shpérmdarjen dhe shkollat jané pajisur me mjete hixhienike
material dezinfektues, pér njé vit mjete hixhienike dhe kemi planifikuar qé€ dezinfektimin ta
béjmé né baza ditore dhe kemi mbajtur trajnim stafit teknik s€ bashku me Drejtoring e
Shéndetésis€ pér dezinfektimi. Sa i pérket shenjézimit kemi béré pérgatitjet qysh né hyre té
shkollave me shenja t€ caktuara dhe informatoré t€ ndryshém ekziston shenjézimi dhe ka sasi 1€

mjaftuneshme qé nxénésit t& kené informacione pér mbajtjen e distancés.

Kryesuesi Labinot Halilaj: Fjalén e ka z.Kigina. Z. Kigina informon gé nga Ministria jané
ndaré 12.5 milion pér tekste shkollore, 3.15 milion jané ndaré pér platformén online q& né

bashképunim me instancat pérkatése do t& fillojné mésimin me 14 shtator si¢ &shté planifikuar.

Kryesuesi Halilaj: Fjalén e ka z. Berisha, i cili ka pyetur pér asfaltimin e dy rrugéve, rrugén gé

lidhé fshatin Godanc-Gllanasellé dhe rrugén Mustaf Qorri ng€ Drenas.

Kryetari ka marré fjalén dhe informon g€ punimet jan€ duke u béré€ dhe do té punohet né kété

drejtim.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi té

mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoi rreth orés: 11: 00

Procesmbajtése:

Bmbe.

o

Fatlinda Zymberi




REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KOMUNA E DRENASIT

Zyra e Kryetarit
OINr. 260/0/- S FF2Lo  .d OR0OI. 2000

L

Né& bazé té nenit 58 par.]1 pika & té Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi () t€ Statutit t€ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: qé né
bazé t& nenit 12 pargrafi 1 dhe paragrafi 2, nenit 14 paragrafi 1 té Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 24 paragrafi 1 dhe 2, si dhe nenit 25 t& Ligjit pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Proné€s sé Paluajtshme t€ Komunés nr.06/1.-092, Kuvendi i Komunés
s€ Drenasit/Gllogocit n€ mbledhjen € mbajtur me daté 2020 té miraton kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér kémbimin e njésive té ndértesave (banesave) né zonén Kadastrale né Gllogoc

L

Té MIRATOHET propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e pronave t€ paluajtshme
komunale (banesave), me pronat e paluajtshme té pronaréve privat té banesave g€ ju jané dhéné
ng shfrytézim t€ pérheréshém nga komuna, né zonén Kadastrale n€ Gllogoc, né parcelen nr.743/1.

II.

Qéllimi pér kémbimin e kétyre objekteve banesore €shté béré pér realizimin e interesit publik t&
Komunés sé Drenasit konkretisht pér projektin e Planit Urbanistik, Hapsinor dhe Zhvillimor
Komunal.

L
Banesat e pronaréve privat t€ cilat do t€ kémbehen kané kéto karakteristika:

Pjesa e ndértesés nr.70315016-24-1-1-0 me sipérfaqe prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shirytézues (bashképosesudes) Drita (Muhamet) Baleci Gllogoc 3/5, Jeton (Muhamet) Hoxha
Gllogoc 2/5.

Pjesa ¢ ndértesés nr.00743-1-23-1-1-0 me sipérfaqe prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Ruzhdi (Haki) Hoxha Gllogoc.

Pjesa ¢ ndértesés nr.70315016-23-2-1-0 me sipérfage prej 59.28m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Afrim (Ujkan) Hysenaj Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-21-2-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Gani (Ilaz) Hoxha Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-20-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shirytézues Xhyla (Ramadan) Halilaj Gllogoc.



Pjesa e ndértesés nr.70315016-21-1-1-0 me sipérfaqge prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Murtez (Rizah) Zogu Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-24-2-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Arsim (Hasan) Gashi Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-26-1-1-0 me sipérfaqe prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Fadil (Jahir) Haxhiu.

Pjesa e ndértesés nr.70315016-27-3-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Musli (Myrt€) Haxhiu Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-20-1-1-0 me sipérfage prej 61m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Shpetim (Idriz) Morina 1/2 dhe Shkumbin (Idriz) Morina 1/2.

IV.

Njesité e ndértesave (banesat) t& cilat i posedon komuna dhe qé mund té kémbehen i kané kéto
karakteristika:

00743-1-18-2-7-0, me sipérfage prej S=84m?>
00743-1-18-2-22-0, me sipérfage prej S=65m?
00743-1-18-2-17-0, me sipérfage prej S=63m?>
00743-1-18-2-39-0, me sipérfage prej S=84m?>
00743-1-18-2-34-0, me sipérfaqge prej S=64m>
00743-1-18-2-40-0, me sipérfage prej S=56m>
00743-19-3-13-0, me sipérfage prej S=68.22m?
00743-19-3-29-0, me sipérfaqe prej $=68.22m?
00743-19-3-28-0, me sipérfaqe prej S=91.48m?>
00743-19-3-39-0, me sipérfaqe prej S=52.66m?
00743-19-3-38-0, me sipérfage prej S=102.81m?
00743-19-3-37-0, me sipérfage prej S=68.22m?.
00743-19-3-36-0, me sipérfage prej S=91.48m?
00743-19-3-48-0, me sipérfaqe prej S=52.66m?
00743-19-3-47-0, me sipérfage prej S=102.81m?
00743-19-3-46-0, me sipérfage prej $=68.22m?
00743-19-3-45-0, me sipérfaqe prej $=91.46m>

V.

Ményra dhe kushtet € kémbimit t€ pronés s€ paluajtshme do t&€ pércaktohen me kontraté, e cila
lidhet dhe nénshkruhet né mes t&€ Kryetarit t&€ Komunés dhe me pronarét e pronave té paluajtshme
privat (t€ banesave g€ ju jané dhéné né shfrytézim té pérhershém nga komuna, né€ zonén Kadastrale
né Gllogoc, né parcelen nr.743/1).

VL
Pas shpalljes sé€ interesit publik, me géllim t€ inicimit t€ procedurave pér kémbim, sigurohet

vler&simi financiar i pronés, nga institucioni pérkatés: Zyra pér Vleré€simin e Pronés s€ Paluajtshme
né kuadér té Departamentit t€ Tatimit n€ Proné né€ Ministriné e Financave,



VII.

Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, qé& té pérfundoj té€ gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale g€ nevojiten pér kémbimin e kétyre objekteve.

VIIL
Pér zbatimin e ketij vendimi kujdesen: Kryetari 1 Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné e Komunés s¢ Drenasit.

IX.
Pjesé pérbérése ¢ kétij vendimi jané:
- Skicat e njésive banesore
- Certifikatat e nj€sive kadastrale.
X.

Me kété Vendim do té njoftohen organet kompetente t€ Komunés sé& Drenasit/Gllogocit.

XI.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolllt t€ MPL-sé&, dhe publikimit
né ueb-fagen e Komunés.
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés s€ Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2020 ka miratuar
vendimin nr.12-020/04 pér formimin ¢ komisionit pér vlerésimin e pronave qé mund té kémbehen
dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat qé€ duhet t€ shpronésohen, né parcelén 743-1, né zonén
kadastrale né Gllogoc.

Komisioni i formuar me géllim vlerésimin e pronave (banesave) pas pérfundimt t€ punés ka dhéné
rekomandim se objektet banesore t€ cilat jané né shfrytézim té pérheréshém té ndértuara né pronén
komunale t& shénuara mé lart€, mund t€ ké€mbehen me banesat t€ cilat komuna i posedon.

Qéllimi pér kémbimin e kétyre objekteve banesore éshté béré pér realizimin e interesit publik té
Komunés sé Drenasit konkretisht pér projektin ¢ Planit Urbanistik, hapsinor dhe Zhvillimor
Komunal.

Té bashkangjitur keni ¢ertifikatat ¢ njésive kadastrale, dhe skicat ¢ njésive banesore.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo \

KOMUNA E DRENASIT

L
ra e K etarit :
7 & 09

01.Nr. 260/0/ —~ :37y , dt. 2020

Né baz€ té nenit 58 par.1 pika h t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t& Statutit t€ Komungés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: qé né
bazé t&€ nenit 12 paragrafi 1 dhe paragrafi 2, t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, si
dhe nenit 4 paragrafi 1 pika 1.1 dhe paragrafi 2 pika 2.3, t€ Ligjit pér Shproné&simin ¢ Pronés sé
Paluajtshme (Ligji nr.03/L-205), Kuvendi 1 Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2020 t€ miraton kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér Shpalljen e Interesit té Pérgjithshém Publik t€ pronave té paluajtshme (njésive té
ndertesave —Banesat), né parcelén nr.743-1, né zonén kadastrale né Drenas.

L

Té MIRATOHET Vendimi pér Shpalljen e Interesit t&€ Pérgjithshém Publik, té Pronave té

paluajtshme (pjeséve t& ndértesave, q€ jang dhéné né shfryté€zim té pérhershém nga Komuna e

Drenasit, té ndértuara né pronén komunale), né parcelen nr.743-1, né zonén kadastrale né Drenas,
si né vijim:

-0- 70315016-00743-1-27-1-1-

-0- 70315016-00743-1-22-2-1-

-0- 70315016-00743-1-27-2-1-

-0- 70315016-00743-1-22-3-1-

-0- 70315016-00743-1-26-2-1-

-0-70315016-00743-1-25-1-1-

-0- 70315016-743-1-26-3-1-0

0
0
0
0
0
0

II.
QEllimi pér shpronésimin e kétyre objekteve banesore éshté béré pér realizimin e interesit publik
t€¢ Komunés s& Drenasit konkretisht pér projektin e Planit Urbanistik, Hapsinor dhe Zhvillimor
Komunal.

I11.
Pronat e paluajtshme (pjesét e ndértesave) qé do t€ shpronésohen kané kéto karakteristika:

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-27-1-1-0, me sipérfaqe prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Agim (Ujkan) Hysenaj nga Abria ¢ Epérme.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-22-2-1-0, me sipérfaqe prej 30m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Elver (Sheqir) Istogu nga Polluzha.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-27-2-1-0, me sipérfage prej 32.8m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Arbnora (Murat) Veliu nga Korrotica ¢ Poshtme.



Pjesa e ndértesés nr.00743-1-22-3-1-0, me sipérfage prej 35m?, zona kadastrale GHogoc, me
shirytézues Nezir (Sherif) Prokshi nga Qikatova e Re.

Pjesa ¢ ndértesés nr.00743-1-26-2-1-0, me sipérfaqe prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Nazmije Tafil Maxhuni Gllogoc.

Pjesa e ndértesés nr.00743-1-25-1-1-0, me sipérfaqe prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Tahir (Uké) Leku Gllogoc.

Pjesa ¢ ndértesés nr.743-1-26-3-1-0, me sipérfage prej 33m?, zona kadastrale Gllogoc, me
shfrytézues Xhafer Musli Haliti Gllogoc.

IV.
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés s& Drenasit i cili do t€ inicon
procedurén e métejme pér shpronésim t€ objekteve banesore té cilat ndodhen né zonén kadastrale
né Drenas.

V.

Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, g€ té pérfundoj té gjitha procedurat e
nevojshme gjeodezike, kadastrale q€ nevojiten pér shpronésimin e kétyre objekteve.

VI
Pér zbatimin e kétij vendimi pérkujdesen: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné.

VIL.
Pjesé pérbérése t€ kétij vendimi jané:

- Skicat e njésive banesore dhe
- Certifikatat e njésive kadastrale.

VIIL
Me kété Vendim do té njoftohen organet kompetente t& Komunés sé Drenasit.

IX.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n€ Zyrén ¢ Protokollit t& Ministrisé sé Pushtetit
Lokal dhe publikimit n€ ueb-fagen ¢ Komunés.

T .
KRYXEYARI I KOMUNES
L& —

g\\ Q9 0



Arsyetim

Kuvendi i Komunés s& Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2020, ka miratuar
vendimin nr.12-020/04 pér formimin e komisionit pér vlerésimin e pronave q€ mund t€ kémbehen
dhe dhénien e rekomandimeve pér pronat qé duhet t& shpronésohen, né parcelén 743-1, né zonén
kadastrale né€ Gllogoc.

Komisioni i formuar me qéllim vler€simin e pronave (banesave) pas pérfundimt t& punés me
Raportin nr.01-464/01-37496 ka dhéné rekomandim se objektet banesore t& cilat jané né
shfrytézim té pérheréshém té€ ndértuara né pronén komunale t& shénuara mé lart€, n€ pamundési t&
kémbimit t€ tyre me banesa té Komunés, pér shkak se Komuna nuk posedon banesa me kété
sipérfaqe t€ fillohet me procedura t€ shpronésimit.

Po ashtu Kuvendi i Komunés sé Drenasit ka miratuar Vendimin pér Hartimin e Planit Zhvillimor

Komunal, ku ky plan parasheh gé né kété pjesé t& béhén ndértime té larta, do té keté hapésira t&
ndryshme pér rekreacione si dhe gjelbérim né pjesé t&€ ndryshme.

T& bashkangjitur e keni edhe Skicat e njésive banesore, kopjet dhe gertifikatat e njésive kadastrale.
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Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr01- 352 —~3FF05  a. 05.09. 200

Né& bazé té nenit 58 par. 1 pika h t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) t€ Statutit t€ Komunés s€ Drenasit, Kryetari i Komunés sé& Drenasit, propozon: qé€ né
bazé té nenit 40 pika 40.1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe né bazé t&
vendimit t& ligjshmérisé nga MPL-s€ Nr.VI-020-545/13 té dates 19.08.2020, t€ vendimit pér
definimin dhe parcelizimin ¢ té gjitha varrezave té cilat ndodhen né prona komunale t¢ Komunen
e Drenasit, Kuvendi i Komunés s& Gllogocit n& mbledhjen e mbajtur me daté 2020
t€ miraton kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimit definimin dhe parcelizimin e té gjitha varrezave té cilat
ndodhen né prona komunale t&€ Komunen e Drenasit.

L
Té& shfuqgizohet Vendimi i Kuvendit t&€ Komunés sé€ Drenasit/Gllogocit 12 Nr.352/05-28782 pér
definimin dhe parcelizimin e t& gjitha varrezave té cilat ndodhen né proné komunale, né t& gjitha
zonat kadastrale t€¢ Komunés sé€ Drenasit.

II.

Pas shfuqizimit t& kétij vendimi duke u bazuar né konfirmimin ligjor t& MPL-s€ né Prishting,
obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe
Emergjencé e Komunés sé Drenasit q€ té njoftoj organet kompetente.

1.
Me két€ Vendim do té& njoftohen organet kompetente t€ Komunés s€ Drenasit.

1V.
Ky vendim hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Drenasit.




Arsyetim

Kuvendi i Komunés se Drenasit sipas Vendimit Nr. 12 Nr.352/05-28772 té datés 30.07.2020 ¢ ka
nxjerré vendim qé té béhet definimi dhe parcelizimi i té gjitha parcelave kadastrale proné

- komunale e Komunés sé Drenasit, né té cilat ndodhen varrezat, qéllimi i nxjerres sé kétij vendimi
- ka qené qé té béhet rrethimi, mirmbajta e kétyre varrezave nga drejtoria pér shérbime publike.

Por MPL me vendimin pér ligishméri. Nr.VI-020-545/13 té datés 19.08.2019, ka vierésuar se akti

. komunés sé Gllogocit duhet té jeté i harmonizuar me dispozitat e legjislacionit né fugi, konkretisht
. me Ligjin nr.04/L-174, Pér Planifikim Hapésinor, si dhe Udhézimit Administrativ 24/2015 mbi

elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés Zonale té -
Komuneés.

-Deri né njé vendim tietér té harmonizuar, Kuvendi i Komunés sé Drenasit shfugizon vendimin e

larté cekur.



REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo ' -
KOMUNA E DRENASIT

etarit

Zyrae
Nr.01- 3.53/0/ --—3?-%‘—/ i, O 09 20

Né bazé té nenit 58 par.] pika h t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2 par (a)
t€ Statutit t&€ Komunés s€ Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: qé n€ bazé té nenit
11, t& nenit 12, pika 12.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2020 t& miraton kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér caktimin e lokacionit, pér vendosjen e Bustit t&€ Heroit té Kombit Fetah Kicina

I
Té MIRATOHET Vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e Bustit t&€ Heroit t&€ Kombit

“Fetah Kigina”, zona kadastrale Baicé, parcelén nr. P-70315003-00671-0, me sipérfaqe prej
100m?>.

IL
Qéllimi i kétij vendimi &shté€ € béhet caktimi i lokacionit n€ proné komunale, n€ t€ cilén do t&
b&het vendosja e bustit.

111. ‘
Obligohen, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, Drejtoria ¢ Infrastrukturés Lokale dhe
Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit. g& t& pérfundojné t€ gjitha procedurat e
nevojshme.

Iv.
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné, Drejtoria e Infrastrukturés Lokale dhe Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit.

Y.
Me kété vendim do t€ njoftohen organet kompetente t&€ Komunés sé Drenasit.

VL
Ky vendim hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s&€ Drenasit, dhe nenshkrimit nga
Kryesuesi i Kuvendit.

c K
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Arsyetim

Duke pasé parasyshé kontributin e dhéné té Déshmoréve té Kombit pér ¢lirimin e vendit, Komuna
e Drenasit me kérkesé nga familja e Heroit “Fetah Kicina”, e ka paré té arsyeshme gé té béjé

caktimin e lokacionit pér vendosjen e Bustit, né aférsi té rrugés e cila e ka emrin e Heroit ‘Fetah
Kigina’.

Familia e Heroit ka parashtruar kérkesé me daté 28.08.2020 me nr, té references 01-070/35560,
ku ka kérkuar nga Kryetari dhe Komuna qé té béjé caktimin e njé lokacioni pér vendosjen e Bustit,
afér rrugés e cila e ka emrin e Heroit ‘Fetah Kigina’.

Po ashtu familja né kérkesé ka cekur se sa i pérket vendosjes dhe rregullimit té Bustit do té
angazhohet vet.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka kryer té gjitha matjet e nevojshme gjeodezike dhe
ka pérgatitur 1é gjithé dokumentacionin e nevojshém pér definimin dhe caktimin e lokacionit té
shénuar mé larté.

Té bashkangjitur keni kopjen e planit dhe certifikaten e pronésisé.
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REPUBLIKA E KOSOVES ( ,

Komuna e Drenasit

ZYRA E KRYETARIT

PROPOZIMVENDIM

I BUXHETIT TE KOMUNES PER VITIN 2021 DHE
PARASHIKIMI I BUXHETIT 2022-2023
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Né bazé fé nenit 40 pika 40.2, nén b.té Ligjit pér Vetéqgeverisjén Lokale si dhe né bazé té
nenit 34. pika 34.6 nén (b) t& Statutit t& Komunés sé& Drenasit , Kuvendi i Komunés né mbledhjen _
e veté té mbajtur mé datén 2020, miratoi kété;

PROPOZIMVENDIM
PER BUXHETIN E KOMUNES PER VITIN 2021 DHE PARASHIKIMIN E
BUXHETIT 2022-2023

Neni 1.

MEe kété vendim, miratohét Buxheti i Komunés sé Drenasit, pér vitin 2021 si dhe
parashikimi i buxhetit péer vitet 2022-2023.

Buxheti pér vitin 2021 miratohét né shumé prej: 15,399,334 €, si dhe parishikimi i Buxhetit

Neni 2.

Té hyrat e Buxhetit t& Komunés, planifikohet té realizohén nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- Burimi i té Hyrave Vetanake.

Komuna gjaté viteve né vijim, mund té realizoi mjete nga huamarrja, donacionét dhe
participimi i gytetaréve. Mjetet nga huamarrja, participimi dhe donacionét nga personat fizik apo
juridik, do t& jené pjesé e kétij buxheti dhe do té rrisin buxhetin, varsisht nga viti gé do té ndodhé.
Rritja e buxhetit do t& béhét, vetém kur t& paguhén mjetét né gjirollogoriné e komunés.

Buxheti i Komunés 2021-2023
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Neni 3.

Té hyrat e buxhetit t&¢ komuné&s planifikohét té realizohén si vijon:

1 | Sektori i Pérgjithshém 6,842,147 7,227,607 7,583,397

2 | Sekiori i Arsimit 6,472,573 7,039,890 7,070,544

Neni 4.
Shpenzimét pér vitét 2021-2023 aprovohén pér 20 programe - nénprograme buxhetore né

nivel komunal, dhe sipas pesé (5) kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve si vijon:

Viti 2021 Viera né €
Programet: Paga dhe Mallra dhe | Shérbime. | Subvencion | Shpenzim Gjithsej:
: Méditje Shérbime | Komunale | e-Transfere | e.Kapitale

Zyra e Kryetarit 156,956 129,214 6,000 292,170
D. Administraté 235,055 139,100 163,000 537,155
D.Inspeksion 72,329 37,515 109,844
Zyr e Kuvendit 109,465 38,500 147,965
D. pér B.Financa 103,865 18,400 122,265
D. pér SH.I.Rrug 173,363 282,596 80,000 90,000 146,000 781,859
D.infr.Publike 47,801 25,570 2,335,589 2,409,140
Z.Kom_Kthim 7,983 690 8,673
D.Bujgsi Zh.Rur 73,217 11,740 44,000 128,957
D.Gjeod.Kad.Pron 83,440 10,550 400,000 493,990
D.Planifikim Urban 48,379 - 18,417 40,000 106,796
D.Zhvill.Ekonomik 48,789 25,750 20,000 94,539
D.Kultur Rini Sport 76,318 49,449 105,000 245,000 475,767
Adm.Shendetési 36,837 52,338 25,000 114,175
Q. per puné sccial 92,379 16,713 5,951 115,043
Administrata Arsim 76,212 315,266 80,000 395,000 866,478
QKMF 1,300,143 352,614 48,000 383,857 2,084,614
Arsimi Parafillor 118,615 46,482 6,120 171,217
Arsimi Fillor 4,548,372 321,789 61,312 4,931,473
Arsimi i Mesem 1,290,482 95,507 21,125 1,407,114
Totali per vit 2021 | 8,700,000 | 1,988,380 232,508 370,000 | 4,108,446 | 15,399,334

- ——— e
—_— - | T ————————
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Viti 2022 Vlera né €
Programet: Paga dhe Mallra dhe | Shérbime | Subvencion | Shpenzim Gjithsej:
Meditje Shérbime | Komunale | e-Transfere | e Kapitale
Zyra e Kryetarit 157,389 48,985 7,000 213,374
D. Administraté 235,704 129,100 5,000 369,804
D.Inspeksion 72,629 37,515 110,044
Zyr e Kuvendit 109,767 31,950 141,717
D. pér B.Financa 104,152 20,286 124,438
D. pér SH.Publike 173,841 282,695 90,000 90,000 550,000 1,186,436
D.Infast. Publike 47,933 26,800 2,896,383 2,971,116
Z.Kom.Kthim 7,945 760 8,705
D.Bujq.Zhvill. Rur 73,418 12,327 50,000 135,746
D.Gjeod.Kad.Pron 83,670 10,870 400,000 494,470
D.Plani.Urban 48,513 18,417 40,000 106,930
D.Zhvill Ekonomik 438,924 28,650 30,000 107,574
D.Kultur Rin.Sport 76,529 51,447 107,293 245,000 480,269
Ad.Shendetési 36,939 54,246 30,000 121,185
Q.per Puné Social 92,634 16,713 5,951 115,298
Admin.Arsim 73,579 315,266 80,000 483,000 851,845
QKMF 1,306,635 427,587 48,000 1,157,723 2,839,945
Arsimi Parafilluar 118,942 72,482 11,120 202,544
Arsimi Fillor 4,543,610 350,740 61,311 4,855,661
Arsimi Mesem 1,311,359 139,201 19,781 1,470,341
Totali per vit 2022 | 8,724,012 | 2,075,867 236,163 | - 394,293 | 5,777,106 | 17,207,442
Viti 2023 Vlera né €
Programet; Paga dhe Mallra dhe | Shérbime | Subvencion | Shpenzim Gjithsej:
Méditje Shérbime | Komunale | e-Transfere | e Kapitale

Zyra e Kryetarit 158,176 48,985 8,000 215,161
D.Administraté 236,882 120,050 3,000 359,932
D.lnspeksion 72,891 37,515 110,406
Zyr e Kuvendit 110,316 30,450 140,766
D. pér B.Financa 104,672 20,286 124,958
D. pér SH.Pu. I.Rr 174,711 282,596 90,000 90,000 202,647 849,954
D.Infr.Publike 48,173 32,550 3,582,568 3,663,291
Z.Kom.Kthim 7,945 760 8,705
D.Bujg.Zhvill Rural 73,786 12,327 50,000 136,113
D.Gjeod.Kad.Pron 84,128 11,050 400,000 495,179
D.Planif.Urban 47,755 18,417 40,000 107,172
D.Zhvill. Ekonomik 49,168 30,450 50,000 129,618
D.Kulfur Rini Sport 76,912 51,477 94,487 245,000 467,876
D..Admin.Shendet 37,123 54,552 35,000 126,675
Qend.per pun Soc 93,097 16,713 7,447 117,257
D.Admin.Arsim 73,946 315,266 80,000 544,679 1,013,891
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QKMF 1,313,168 459,441 60,000 1,123,865 2,956,474

Arsimi Parafillor 119,537 46,482 6,120 172,139

Arsimi Fillor 4 566,329 | 345,998 61,312 4,973,639

Arsimi i Mesem 4,317,916 102,168 21,125 1,441,209

Totali 2023 8,767,632 | 2,037,533 246,004 417,487 | 6,141,759 | 17,610,415
Neni 5.

Shpenzimét pér Paga dhe Méditje t& pércaktuara dhe té& aprovuara mé kété vendim do
té shpenzohén pér pagimin e stafit t& tre Sektoréve kryesor t& komunés. Né programet-
nénprogramet buxhetore, jané té lejuar té financohén 1325 punétoré dhe ky numér i
financimit &shté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2021/02, iéshuar nga Ministria e
Financave.

Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund té rritén gjaté vitit fiskal, me
perjashtim té rritjés sé lejuar me vendim té Qeverisé.

Neni 6.

Shpenzimét pér Mallra dhe Shérbime dhe Shpenzimét Komunale pér vitet 2021-2023,
jané té planifikuara dhe aprovuar, sipas programeve —nénprogrameve buxhetore pér
plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithéheré duke patur parasysh mundésité e
kursimeve.

Neni 7.

Mjetét pér Subvencione - Transfere t& aprovuara né nenin 4 té kétij vendimi do té
shpenzohén pér projekie té€ ndryshme té cilat i kané propozuar programét buxhetore, dhe do
té shpenzohén né& bazé & kritereve t& pércaktuar me Rregullat e pércaktuara nga
Departamenti i Thesarit — MF-i, si dhe dispozitat ligjore aktuale.

Neni 8.

Shpenzimet pér Investime Kapitale t€ aprovuara né nenin 4 té& kétij vendimi do té
shpenzohén sipas projekteve té aprovuara dhe € regjistruara né sistemin e PIP-it .

Pjesé e kétij vendimi &shté edhe Lista e projekieve kapitale pér tri vite (2021-2023).
Neni 9.

Buxheti i aprovuar pér vitet 2021-2023 éshté i bazuar né Qarkorét Buxhetore 2021/01
dhe 2021/02 pér komunat [&shuar nga Ministria e Financave.



Neni 10.

Ky Vendim i buxhetit, hyné né& fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés
dhe pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesén; Kryetari i Komunés si dhe Menaxherét e
programeve-mbajtésit e buxhetit, ndérsa do té aplikohé&t nga 01.janari i vitit 2021.

Drenas, mé 12020

A ——
Buxheti i Komunés 2021-2023
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REFUBLIKA 2 ROSTVED

PP e ]
- KOMUNA GLLOGOC
KOMUNA E DRENASIT MUNICIPAL GLLOGOC
LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2021-2023 v oo - w%% 73
OA M—M \\%\Q@\N@ FN g
10- BKK |21 - THVY FinancifTotali V  [Vlet@suar pér |vlerésuar pér |Totali Financimi
Pro Emri i Projektit 2021 2021 Huamari2021 2022 2023 2021-2023 Jashtém
611163 - Administrata dhe Personeli
Administrat-Gllogoc
133 |Mobilje tjera mbi nje mij ero - 5,000.00 5,000(3,600 13,000 0
133 |Palisje (Hardware dhe Software) 15,000.00 15,000
133 |Mbindertim | objektit te Komunes - 143,000.00 143,000 0
- 163,000 5,000.00 |3,000.00 171,000 0
Totali - Administrata dhe Personeli - 163,000 5,000.00]3,000.00 171,000 0
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 |Rregullimi dhe kultivimi | sperfageve gjelbruse dhe rregullimi sheshit 23,000.00 88,000.00 - 111,000.00
451 |Rehabiliimi i rrugeve te asfalliura ne komunen e Drenasit 0 11,000.00 40,000.00 - 51,000.00 0
451 | Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve 0 20,000.00 40,000.00 - 60,000.00 0
451 |Rregullimi dhe rrethimi i varrezave ne Komunen e Drenasit 0 20,000.00 70,000.00 - 90,000.00 0
451 |Mirembaitja & kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave § - 0 20,000.00 40,000.00 30,000.00 90,000.00 0
451 | Zgjerimi dhe mirembajtja_kamerave né Komunen 0 5,000.00 30,000.00 20,647.00 55,647.00 0
451 |Instalimi | ndrigimit te ri dhe riparimi | rrjetit te ndriqimit publik - 7,000.00 60,000.00 - 67,000.00
ekzistues
451 [rregullimi | sistemit te ujitjes per parkun e qyletit me gypa 90,000.00 §0,000.00
neneloksor dhe sperkates, ujitja behet me sistem automatik
451 |Riparimi_dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubys dhe mbulimi | tyre 0 20,000.00 42,000.00 32,000.00 94,000.00 0
451 |Bashkfinancim projektesh 0 20,000.00 50,000.00 40,000.00 110,000.00 Q
SHPMCE_Infrstruktur Rrugore - - 0] 146,000.00 550,000.00 202,647.00 898,647.00 0
. Drejtoria per Infrastruktur Publike
Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi i shiratit te [umit Drenfca dhe Verbica - 30,000.00 100,000.00 150,000.00 280,000.00 0
451 [Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun - 300,000.00 300,000.00 200,000.00 800,060.00 0
20 |Rregullimi infrastruklures trotuareve dhe ndrigimi publik Komunen e Drenasit - 200,000.00 300,000.00 200,000.00 700,000.00
451 |Ndértimi | Infrastruktures (Asfalltimi dhe Kubzimi)Drenas I,| || dhe lv 100,000.00 150,000.00 200,000.00 450,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovei Drenas 150,000.00 100,000.00 200,000.00 450,000.00
451 |Infrastruktura ne Komoran 1,iL,11 dhe IV - 100,000.00 $0,000.00 150,000.00 330,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojise - 100,000.00 80,000.00 100,000.00 280,000.00 0
451 | Rehabilitimi dhe rekunstruimi 1 Tugéve (8 asfallluara ne Komunen e Drenas 100,000.00 - 200,000.00 200,000.00 200,000.00 600,000.00 0
451 | Rehabiliimi dhe rekunstruimi 1 rijeteve te kanalizimeve ne Komunen e Drenas - 100,000.00 200,000.00 150,000.00 450,000.00 0
451 | Asfalitimi t rruges Gllanasellé Godanc - 40,000.00 67,051.00 100,000.00 207,051.00 0
451 | Astalllimi | rruges ne fshatin Terstenik 1,11 dhe Gllobar - 50,000.00 60,000.00 150,000.00 260,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Poklek i Vieter,Poklek i RiVasileve - 50,000.00 60,000.00 70,000.00 180,000.00 0
451 |Infrastura ne fshatin Abri Epérme ,Terdevc - 45,000.00 50,000.00 70,000.00 165,000.00 0
451 | Asfalltimi | rrugés né fshatin Dobroshec Qikatové e Vietér - 50,000.00 50,000.00 70,000.00 170,000.00 9]
451 |Asfalltimi | ruges ne fshatin Baicg, Krajkové ,Hamanek - 50,000.00 60,000.00 50,000.00 160,000.00 0
451 |Ndertimi Infrastruklures Nekoe Kizhareké - 50,000.00 60,000.00 50,000.00 160,000.00 0
451 | Asfalitimi | rruges Gradicé-Likoshan - 40,000.00 59,332.00 50,000.00 149,332.00 0




451 |Asfaltimi | rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bylyg _ 50,000.00 50,000.00 30,000.00 130,000.00 0
451 | Asfalllimi | rruges fshatin Sankoc,Fushlic Epérme dhe Fushtic e Ulet 60,000.00 50,000.00 50,000.00 160,000.00 4]
451 [Hartimi | projekti pér fizibilitetin e nxemjes gendrore 50,000.00 - 50,000.00 0
451 [Asfalltimi | Rrugés né fshalin Shiulic,Verbove,Polluzh 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150.000.00 0
451 |Asfalllimi rrugés né fshatin Llapushnik,Poterk,Vukove 50,000.00 60,000.00 70,000.00 180,000.00 Y
451 {Asfallimi | rrugés Zabel | Ulet,dhe Epérm,Korrotice e Ulet dhe Eperme 50,000.00 50,000.00 80,000.00 180,000.00 0
451 |Ndertimi | kapaciletit te ujit n& Komunén e Drenasit 100,000.00 150,000.00 350,000.00 600,000.00 0
451 [Bashkéfinancim projekiey me donator te jashtem 30,589.00 100,000.00 132,568.00 263,157.00 0
451 |Mbikgyja e projekteve Kapitale ne KK Drenas 5,000.00 50,000.00 20,000.00 75,000.00 0
451 [Hartimi | projekteve zbatuse Kapitale per nevoja e Komunés 30,000.00 40,000.00 100,000.00 170,000.00 0
451 [Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve ne Komun 20,000.00 10,000.00 50,000.00 80,000.00 0
451 [Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin | ILIIl dhe [\ 30,000.00 30,000.00 50,800.00 110,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave & zeza né fshatin Kemoran LILII dhe IV 20,000.00 10,000.00 50,000.00 80,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Arllat ,Negroc Gjergjic dhe Bytyq 10,006.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave 1 zeza Sankog,Fushlicé Epérme dhe Fushticé e Ulet 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza Terstenik | dhe Il dhe Gliobae 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
451 | Kanalizimi ujrave 1& zeza Korrolicé e Ulet dhe Korroticé e Epérme 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
Poklek | Vieter dhe Ri
451 |Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatové e Vjetér 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
451 min e ujrave te zeza Abri @ Epérme, Terdec 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
451 mi | ujrave te zeza né fshatin Gllanasellg,Godanc 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00 0
451 mi | ujrave te zeza Gradicé Likoshan 10,000.00 10,000.00 30,000.00 50,000.00
451 mi i Ujrave te zeza ne fshalin Llapushnik,Poterk dhe Vukove 10,000.00 10,000.00 20,060.00 40,000.00 0
451 mi ujravé te zeza ne fshtin Nekoc JKishanareké 10,000.00 10,000.00 20,000.00 40,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave 1é zeza Shtutic Verboc dhe Polluzhé 10,000.00 10,000.00 20,000.00 40,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges Liapushnik Berishé 5,000.00 150,000.00 80,000.00 235,000.00
457 |[Kanalizimi ujrave te zeza Baicé ,Krajkové dhe Damanek, Shirubullov 20,000.00 40,000.00 10,000.00 40,000.00 0
0] 2,335,589.00 2,896,383.00 | 3,582,568.00 B8,814,540.00 0
Totali - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca- 0] 2,335,589.00 2,8096,383.00 | 3,582,568.00 8,814,540.00 0
Infrastruktr Publike
611650 - Kadastra dhe Gjeodezia
Sherbime Kadastrale
610 | Shpronsimi 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0
Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 1]
611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhe Inspekcion
620 |Hartimi | Planeve Rregulluese t& Hollésishme 156,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
620 {Mirémbajtja e sistemit t& adresava vendosja e tabelave 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0
dhe numrave ne teren
620 |Vendosja e Tv Ekraneve qe tregojn nivelin e ndotjes ne lokacione
. te ndryshme
620 [Vendosja e matésve pér citésin e ajrit
620 |Gjelbrimi | hapsirave publike 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0

841730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale




Sherbime shendetesore primare
721 |Ashensort pér QKMFE 15,000.00
723, [Ndwrtimi | pjerrinave neper QMFEAMF 10,000.00
721 |Renovimi | QKMF Drenas - - 0
721 |Ndertim | QMF Baicé 54,339.81 54,339.81 0
721 [Renovimi | QMF Gllanasellé 17,594.25 17,594.25 0
721 INderlimi QMF Abri 68,7568.70 68,758.70 0
721 linstalimi | nxemjeve neper QMFSAMF 50,000.00 50,000.00 0
721 |Paisje fjera mbi 1000€ Frigorifer 27,908.00 27,908.00 0
721 |Rrethojat e QMF&AME 65,240.64 27,908.00 27,908.00
721 IPaisje speciale mjeksore mbi 1000€ 51,901.60 135,708.00 129,708.00 317.317.60
721 | Autoambulanca 120,000.00 120,000.00 240,000.00
721 |lventar QKMF,QMFdhe AMF 23,114.00 20,000.00 30,000.00 50,000.00
721 |Instalimi | nxemjeve sotare ne QKMF - 854,167.00 816,249.00 1,670,356.00 0
Totali - Shéndetssia dhe mirégenia sociale 383,857.00 1,1567,723.00 | 1,123,865.00 825,918.36 0
611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 |Renovimi I objekteve sportive 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 4]
820 [Ndertimi i stadionit faza e dyt 100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00 0
820 |Inventarizimi | arkivit dhe Qndres sé Kulturés 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
820 [Fusha Sportive dhe rekracion 115,000.00 145,000.00 115,000.00 345,000.00 0
Totali - Kulturd, Rini, Sport |#REF! 245,000.00 245,000.00 245,000.00 735,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Administrat-Gllegoc
980 |Ndértimi | pllatove pér rreshtimin e nxengsve dhe lrotuarve me kubéza 45,000.00 30,000.00 - 75,000.00 0
980 [Inventarizimi | shkollave ne Drenas 40,000.00 40,000.00 20,000.00 0
080 |Furnizimi | shkollave me paisje t& TIK-ut 50,000.00 40,000.00 - 90,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me kabinete pér kimi,fiziké biologji 60,000.00 60,000.00 - 120,000.00 0
980 |Renovimi | shkollave objekteve shkoliore (kulme,dysheme dhe 70,000.00 70,000.00 40,000.00 180,000.00 0
ndrimi | dyrve dhe dritareve
980 |Riparimi | nxemjeve gendrore (radiator,dysheme dhe paisje fjera pércjellse 20,000.00 28,000.00 30,179.00 78,179.00 0
980 [Ngjyrosja dhe suvatimi | objekleve shkollore 50,000.00 75,000.00 - 125,000.00
980 [Ndértimi | sallave palestarve sportive - 300,000.00
980 |Ndértimi anekseve shkollore 212,500.00 212,500.00
980 |Digjitalizimi | Institucioneve arsimore ne Drenas 60,060.00 - 222,000.00
080 [ Termoizolimet e objekteve shkollore 180,000.00 180,000.00 0
395,000.00 483,000.00 544,679.00 1,422,679.00 [\
Totali - Arsim dhe Shkencé 395,000.00 483,000.00 544,679.00 1,422,679.00 o
Totali 4,108,446.00, 6,141,759.00 16,027,311.00 0

Gllogee,me 16.06.2020,

Ramiz.Lla

ryetari | Komunes
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Zyra Kombétare e Auditimit

“Nacionalna Kancelarija Revizije
National Audit Office

Ramiz Lladrovei, Kryetar { Komunés s€ Gllogocit

Pér: Kuvendi 1 Republikés s& Kosoves

Kuvendi Komunal

Kopje Bedri Hamza, Kryesues i KMFP dhe Koordinatorit t& KIMEP
elektronike: | Hekuran Murati, Kryesues i KBT dhe Koordinatori i KBT

Ngat Besnik Osmani, Auditor i Pérgjithshém, Repubiif;—:%ﬁv;

Raporti i auditimit pér Komunén e Gllogocit pér vitin financiar t&
SUBJEKTL: | perfunduar mé 31 dhjetor 2019
Nr. Zyrés: Ext: Data: 17.08.2020
No. de bureau: Poste:
Data | Zyrae Komentet/Veprimet Inicialet |  Afatl

Pranimit

Bashkangjitur mund té gjeni raportin e auditimit
pér Komunén e Gllogocit pér vitin financiar t&
pérfunduar mé 31 dhjetor 2019.

Sipas nenit 23, pika 5 t& Ligjit nr. 05/L-055 pér
Auditorin ¢ Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare
t&8 Auditimit, brenda 30 ditésh nga dita ¢ pranimit
té& rapostit final t€ auditimit, ¢do institucion i
audituar &sht€ i obliguar ta dorézoj njé Plan
Veprimi ku pércakton se si do t'i adresoj
rekomandimet e dhna né raport.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT — Adresa: ,Rr. Ahmet Krasniqi ar. 210 ,Lagija Arbéria, Prishting 10000, KosovE

Tel: +383(0) 38 60 60 0471011
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Nacionalna Kancelarija Revizije
National Audit Office

Ramiz Lladrovci, Gradonacelnik Opétine Glogovac

Za: Skupitina Republike Kosova

Skupstina OpStine

Elektronski | Bedri Hamza, Predsedavajuéi KINJF i Koordinatora KINJF
primerak: Hekuran Murati, Predsedavajuéi KBT i Koordinatora KBT

Od: Besnik Osmani, Generalni Revizor, Republika KOSU‘W&U‘:/)

Decembrom 2019

PREDMET: Izvedtaj revizije Opitine Glogovac za finansijsku godinu zavrino -.7/ 31

/

Br. Kancelarije:
No. de bureau:

Ext: Datum:
Poste:

17.08.2020

Datu | Prijemna
m | kancelarij
a

Komentari/Radnje

Inicijali Rok

U prilogu moZete naéi [zvedtaj revizije za Opitine
Glogovac za finansijsku godinu zavrino sa 31
Decembrom 2019,

Prema &lanu 23, stav 5 Zakona br. 05/L-055 o
Generalnom Revizoru i Nacionalnom Kancelariju
Revizije, svaka revidirana institucija je obavezna
da v roku od 30 od dana prijema zaviSnog
izveStaja podnese Akcioni Plan u kojemn se
odreduje kako ée adresirati preporuke koje su
date u izvestaju.

_NACIONALNA KANCELARIJA REVIZUE — Adresa; Ul Ahmet Krasniqi nr 210 , Naselje Arberia, Priftina 10000, Kosovo

TTel: +383(00 38 60 60 04/1011
hitp:/ifeka-tks.oryg
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Zyra Kombétare e Auditimit e Republikés s& Kosovés éshté
institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar dhe pér
punén e vet i jep llogari Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.

Raportet e Zyrés Kombétare t& Auditimit promovojné
llogaridhénien e institucioneve publike, duke ofruar bazé té&
géndrueshme pér té kérkuar llogari nga menaxherét e ¢do
organizate té audituar. Né kété ményré, ne rrisim besimin né
shpenzimin e fondeve publike dhe luajmé njé rel aktiv né
sigurimin e interesit té taksapaguesve dhe té paléve tjera té
interesit né rritjen e pérgjegjésisé publike.

Ky auditim &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit, si dhe
me praktikat e mira evropiane.

Auditori i Pérgjithshém ka vendosur pér opinionin e auditimit
pér Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Gllogocit, né
konsultim me Ndihmé&s Auditorin e Pérgjithsh&m Naser Arllati, i
cili e ka mbikéqyrur auditimin.

Raporti éshté rezultat i auditimit t€ kryer nga Yiber Sadiku
udhéheqés ekipi, Fisnik Rudaj anétar dhe Muharrem Qyqalla

anétar, nén menaxhimin e Udhéheqgésit t& Departamentit té
Auditimit Bujar Bajraktari.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMII - Adresa: Rr. Ahmet Krasniqi nr. 20, Lagjja Atbéria, Prishting 10000, Kosove
Tel: +383(0) 38 60 60 04/1611
htip:/ / zka-rks.org
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Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti i pérmbledhé ¢éshtjet kryesore g& dalin nga auditimi i Komunés s& Gllogecit pér vitin
2019, i cili pérfshin Opinionin e Auditorit té Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare Vietore.
Ekzaminimi i Pasgyrave Financiare pér vitin 2019 &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit (SNISA).

Auditimi éshté fokusuar né:

Pasqyrat Financiare Menaxhimi financiar ' Zbatimi i

Vietore dhe konirolii Rekomandimeve

Konkluzionet

Konkluzioni pér Pasqyrat Financiare Vijetore - Pasqyrat Financiare Vjetore ishin n& pérputhje me
rregullat dhe me Standardet e zbatueshme, me pérjashtim t& keg-klasifikimit t& shpenzimeve né

mes t& kategorive t&€ ndryshime ekonomike. Kjo éshié shpjeguar né detaje tek Paragrafi pér
Theksimin e ¢éshijes.

Konkluzioni pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin - Edhe pse kontrollet ¢ brendshme kan#
operuar n& ményré efektive ng disa fusha, menaxhimi financiar dhe kontrolli &shté pércjellé me
dobési evidente né disa sisteme t& réndésishme financiare. Kontrollet mbi shpenzimet kérkojné
pérmirésim té métejshém pér t& parandaluar: kegklasifikimin e shpenzimeve, anashkalimin e
rregullave t& prokurimit si dhe menaxhimin e projekteve kapitaie.

Konkluzioni pér zbatimin e rekomandimeve nga viti paraprak - Zbatimi i rekomandimeve t&
vitit paraprak nuk monitorohet né nivelin e duhur dhe nuk ka progres né zbatimin e tyre.

Pérkundér veprimeve t& ndérmarra, ka nevojé pér veprime shtesé pér zbatimin e rekomandimeve
tona.

Opinioni i Auditorit t& Pérgjithsh&m?

Opinion i pa modifikuar me theksim t& ¢éshtjes

Mg gierésisht shih kapitullin 1 & kétij raporti.

Pérgjigja e menaxhmentit né auditimin 2019

Kryetari ésht# pajivar me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, si dhe éshi¥ zotuar se do t'i
adresojé t¢ gjitha rekomandimet e dhéna. Zyra Kombétare e Auditimit vieréson bashk&punimin e
menaxhmentit dhe personelit t& Komunés gjaté procesit t& auditimit.

' Shtojea I, shpjegon llgjet e opinioneve, sipas SNISA-ve.
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Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit i
Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vierésimin e pasgyrave financiare dhe t# dhénave t& tjera o
financiare, me sa vijor: 4

¢ Nése pasqyrat financiare japin nj& pamje t& drejté dhe t& vértet® t& llogarive dhe géshtjeve
financiare pér perindhén e auditimit; 5
» Nése 1€ dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané ué pajtim me ligjet dhe ) :
rregulloret né fuqgi; -
* Nése funksionet e kontrollit dhe & auditimit t¢ brendshém jané t& pérshtatshme dhe
efikase; dhe -
* Nésejang ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve t€ auditimit. }
Auditimi &shté¢ bazuar né vlerésimin e rrezikut, Kemi analizuar veprimtariné e Komunés sé¢ 1
Gllogocit, nivelin e mbéshtetjes né kontrollet menaxheriale pér t& p&rcaktuar nivelin e testeve & i

hollésishme, gé jané t& nevojshme pér t€ siguruar déshmité qé e mbéshtesin opinionin e AP-sé.

Procedurat kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve t& brendshme, t& sistemeve t& kontabilitetit, )
teste t& ndérlidhura substanciale, si dhe aranzhimet e ndérlidhura t& qeverisjes deri né masén qé i

kemi konsideruar t& nevojshme pér kryerjen efektive t€ auditimit. Gjetjet e auditimit nuk duhen t& =E
konsiderohen si njé pasqyré gjithépérfshirése e dobésive g8 mund t& ekzistojné apo e t& gjitha J

pérmirésimeve q€ mund t& béhen né sistemet dhe procedurat g€ jané aplikuar.

Kapitujt né vijim ofrojné pérshkrim té detajuar t& gjetjeve dhe rekomandimeve né ¢do fushé t& : ]
audituar. Pérgjigjet e menaxhmentit né rezuliatet e auditimit mund t& gjenden né Shtojcén IL

-y
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Pérgjegjésia e menaxhmentit pér PFV-té

Kryetari 1 Komunés s& Gllogocit &shi€ pergjegjés per pérgatiien dhe prezantimin e drejt€ t&
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé s8 Gatshme. Po ashtu, menaxhmenti &shté
pérgjegiés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, t& cilat { pércakton si t& nevojshimne pér
té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté
nga mashtrimi apo gabimi. Kjo p&rfshiné pérmbushjen e kérkesave g& burojnd nga Ligji nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime)dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vietor Financiar nga Crganizatat Buxhetore.

Kryetari i Komunés &shié pErgjegjés pér & siguruar mbikéqgyrjen e procesit t& raportimit financiar
t& Komunés.

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegjésia joné éshté qé t& shprehim njé opinion per PEFV-té né bazé & auditimit t& kryer, né
pérputhje me SNISA-t. Kéto standarde kérkojng g& t& marrim siguri t arsyeshme se pasqyrat
financiare nuk pérmbajné keqdeklarime materiale.

Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisg, por nuk garanton se njé auditim i kryer n&
pajtim me SNISA-t do & zbulojé ¢cdo keqdeklarim material q& mund té ekzistojé. Keqdeklarimet
mund t& rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
sé bashku, mund t& ndikojng né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshing kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga giykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rrezigeve nga kegdeklarimet materiale né PFV, qofed pér shkak t& mashtiimit apo
gabimit. Gjaté vlerésimit t& rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshé&m qé &shté
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, né ményré qé & dizajnojé procedura t&
auditimit q& jané t& pérshiatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér qéllim t&¢ shprehjes s&
opinionit mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& en titetit.

Auditimi pérfshiné .edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura,
arsyeshméring e pérllogaritjeve kontabél t& béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit
té pasqyrave financiare.

Ne komunikojmé me menaxhmentin e entitetit t& audituar né lidhje me fushéveprimin, kohén e
planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t&
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Raporti i auditimit publikohet né web fagen e ZKA-s€, me pérjashtim t& informacioneve qé
klasifikohen si t& ndjeshme apo pér shkak t& ndalesave t& tjera ligjore e administrative, né pajtim
me legjislacionin né fuqi.
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1. Opinioni i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore

Ne kemi kryer auditimin e PFV-ve s& Komunés s& Gllogocit pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019, né& pérputhje me Ligjiin e ZKA-s¢ dhe Standardet Ndérkombétare t€ Institucioneve Supreme
t¢ Auditimit. Ekzaminimet e auditimit jané kryer pér t& mundésuar dh&nien e opinionit pér PFV,

té cilat pérfshijn& pasqyrén e pranimeve dhe t& pagesave né para té gatshme dhe pasqyrén e
ekzekutimit t¢ buxhetit, t& shpalosura né detaje.

Opinion i pamodifikuar me theksim té géshtjes

Sipas opinionit tong Pasqyrat Financiare Vietore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019,
prezantojng njé pamije t& drejté dhe t& vértetd né & gjitha aspekiet materiale, né pérputhje me

Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik # kontabilitetit né para t&
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi &ht¢ kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombé&tare 8 Institucioneve Supreme t&
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgiegjésité tona jané pérshkruar mé posht tek
pjesa ‘Peérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me SNISA-t
10 dhe 30, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA-
ja &shi e pavarur nga Komuna, Besojmé se déshmité e auditimit q& kemi marré jang &
mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin

Theksimi i ¢éshtjes

Ne déshirojmé té térheqim vémendjen tuaj pér faktin se komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime nga kategorité ekonomike jo adekuate. Pérkatésisht, pér paga dhe méditje jané paguar
mjete nga mallrat/shérbimet, subvencionet dhe nga investimet kapitale, si dhe pér mallra e
shérbime jané paguar mjete nga investimet kapitale. Kéto pagesa jané kryer nga Thesari né baz# &
vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore, dhe kané t& b&jné me kompensimin e pagave jubilare dhe
pércjellése me rastin e pensionimit t& punonjésve si dhe pér borxhe ndaj furnitoréve. Komuna ka
béré pérpjekje pér t& evituar kéto pagesa por ka gen# e pamundur, pér shkak se nuk ka pasur
mijete & aprovuara me buxhet pér pagesén e tyre nga kategorité adekuate.

Po ashtu, pérmes planifikimit buxhetor, komuna ka kryer pagesa nga mallrat dhe shérbimet pér
subvencione dhe transfere si dhe investime kapitale, si dhe nga investimet kapitale ka kryer
pagesa pér malira/shérbime dhe subvencione e transfere. N& kété raport kegklasifikimet jan#
trajtuar tek kapitulli 2.1 Planifikimi dhe Realizimi i Buxhetit. Opinioni yné nuk éshté modifikuar
né lidhje me kétg ¢éshtje.
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2. Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK} pasqyron aktivitetet e detajuara
t& auditimit pér sistemet e t& hyrave dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. N& ményré t&
vecantd, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e
detyrimet si dhe funksionin e auditimit t& brendshém.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

N¢é kontekst t¢ sistemeve financiare, kontrollet mbi t& hyrat jané ng pérgjithési t& pérshtatshme dhe
jané duke v zbatuar né ményré efektive. Megjithaté, kontrollet mbi shpenzimet kérkojné
pérmirésim & métejshém pér t¢ parandaluar: keqgklasifikimin e shpenzimeve, anashkalimin e
rregullave t& prokurimit, mangésité né menaxhimin e projekteve kapitale si dhe menaxhimin e
pasurive jo financiare,

2.1 Planifikimi dhe realizimi i-buxhetit

Ne i kemi shqyriuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive
ekonomike. Kjo éshté paragitur né tabelat e mé&poshtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

0

. . Buxhet Buxhet 2019 . .A’ ‘e 2018 2017

Pérshkrimi , . .. . | Realizimit . A
fillestar Final? | Realizimi 2019 Realizimi | Realizimi

Burimet e Fondeve: | 15,171,602 | 16,140,118 | 14,634,494 91 | 13,901,613 | 12,483,647
GrantiiQeverise - | 13 707 841 | 13,701,841 | 13,065,870
Buxheb 95 | 12,498,679 | 11,237,166
Huamarrja 156,226 40,761 37,905 93 26,636 -
Té bartura nga vit - s1e38| 569330 70| 996865| 814,618
parapralkd - .
Té hyrat vetjaket 1,313,535 | 1,313,535 732,610 56 373453 425,819
Donacionet e Sl 24004 22601 91 5,980 6,044
brendshme
Donacionet e jashtme - 247439 206,090 83 - -

2 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
3 T8 hyrat vefjake & komunave t¢ pashpenzuara nié vitin paraprak t& bartura né vitin aktual
4 Pranimet e pérdorura nga entitet] pér financimin e aktiviteteve vetanake
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Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pé&r 968,516€. Kjo rritje ishte rezultat i t&
hyrave t& bartura nga viti paraprak pér §11,638€, donacioneve t& brendshme pér 24,904€ si dhe

rritjies s& donacioneve t& jashtme pér 247,439€. Pérderisa, financimi nga huamarrja ishte zvogéluar
pér 115,465¢€,

" Né vitin 2019, Komuna ka shpenzuar 91% t€ buxhetit final ose 14,634,494€, me njé pérmirgsim prej

rreth 5% krahasuar me vitin 2018. Mé poshté jepen shpjegimet pér pozitén aktuale t& realizimit t&
buxhetit.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (ng €)

of
Pésshieimi Buxheti| Buxheti 2019 | Lo ’i 2018 2017
fshirimi fillestar Final | Realizimi | % ‘z;g;; Realizimi | Realizimi

Shpenzimet e

fondeve sipas

kategorive

ekonomike: 15,171,602 | 16,140,118 | 14,634,494 91 | 13,901,613 | 12,483,647
| Pagat dhe Méditjet 84235051 8,423,505 8,150,885 97 | 8,088,931 7,762,216
Mallrat dhe

Shérbimet 1,716,641 | 1,619,662 1,506,915 93] 71,281,894 966,169
Shérbimet komunale 189,113 189,114 187,252 99 130,368 205,586
Subvencionet dhe

Transferet 231,347 255,202 245479 96 $ 232,616 171,737
Investimet Kapitale 4,611,596 | 5,652,635 | 4,543,963 80| 4,147,803 | 3,377,939

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore:

* Te mallrat dhe shérbimet, buxheti ishte zvogéluar pér 96,379€. Zvogélimi kishte ndodhur
- nga huamarrja pér 121,937€, ridestinimit nga mallrat pér investimet kapitale pér 7,400€,
rritjes nga t& hyrat e bartura pér 32,459€ si dhe rrifjes nga donacionet pér S00€;

» Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 23,855€, rritja kishte ndodhur nga t& hyrat e
bartura; dhe

¢ Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,041,039€, si rezultat i t&€ hyrave & bartura
755,323€, ridestinimit nga mallrat dhe shérbimet pér investimet kapitale pér 7400€, rritjes
nga grantet e donatoréve pér 271,843€ si dhe nga huamarrja 6,472€.

{ r ! [ ) f ! [ r " H 4
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Céshtja B1 - Keq Klasifikim i shpenzimeve

Gjetja TJA Nr. 19/2009 pér planin kontabél, neni 8.1 dhe 8.3 kané pércaktuar géllimin
dhe strukturén e planit kontabg&l, si dhe klasifikimin ekonomik t& shpenzimeve
té cilat duhen t& béhen sipas kodeve dhe kategorive t& caktuara ekonomike.

+ Si¢ kemi paraqitur te theksimi i ¢éshtjes, komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime pér paga n# vleré 551,242€ nga kategorité ekonomike jo
adekuate. Nga mallrat dhe shérbimet ishin paguar 246,119€, nga
subvencionet 16,868€ si dhe nga investimet kapitale 288,255€. Kéto pagesa
jané kryer nga Thesati né baz# t& vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore dhe
kané & bjné me kompensimin e pagave jubilare dhe pércjellése me rastin e
pensionimit % punonjésve. Poashiu nga investimet kapitale jang€ paguar
22,190€ pér mallra dhe shérbime. Edhe kéto pagesa jané ekzekutuar nga

Thesari sipas vendimeve gjyqésore dhe kishin t& bénin me borxhet ndaj
furnitoréve & ndryshém.

Kjo ka ndodhur pér shkak se nuk kishte mjete t& aprovuara me ligjin e buxhetit
pér pagesén e tyre nga kategoria adekuate. Komuna ka dhéné shpjegimet
adekuate né pasqyrat financiare lidhur me kéto kegklasifikime, si dhe kishte
béré pérpjekje pér shmangien e vendimeve gjyqésore pasi g& njé pjeéé e pagave
jubilare/pércjellése & vitit 2019 ishin paguar nga kategoria e pagave dhe
méditjeve.

Komuna kishte kryer pagesa nga kategorité ekonomike jo adekuate pérmes
planifikimit t& gabuar, si:

* Nga mallrat dhe shérbimet jang paguar 51.340€ pér subvencione dhe
transfere. Pagesat kishin t& b&nin me mbulimin e shpenzimeve t& varrimit;

» Nga mallrat e shérbimet jang paguar 13,444€ pér shpenzime kapitale.
Shpenzimet kané t& béjné me kontratén “Rregullimi i sallés sé bibliotekés
dhe furnizimi me inventar pér bibliotekén - Fehmi Lladrovci”

»+ Npga investimet kapitale jané paguar 36,406€ pér mallra dhe shérbime.
Shpenzimet ishin sipas kontratave “Inventarizimi né shkolla” pagesa prej
34,956€ si dhe "Blerja e mjeteve & teknologjisé" pagesa prej 1,450€, Po ashin
nga investimet kapitale ishin paguar 6,811€ pér subvencione né bujqési.

Kéto kané ndodhur pér shkak t& planifikimit t¢ dobét t& buxhetit nga ana e
komunés dhe aprovimit nga MF dhe Kuvendi i Republikés s& Kosovés.

Ndikimi Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo t& drejté (&

shpenzimeve né PFV, dhe rrjedhimisht shpie né kegkuptim t€ aktiviteteve
financiare t& komunés.
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Rekomandimi Bl Kryetari duhet t& sigurcjé qé jané ndérmarré i€ gjitha veprimet qé shpenzimet
i€ planifikohen né ndarjet adekuate & buxhetit (apo & ridestinohen mjetet kur
gshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé pagesa e regjistrimi i shpenzimeve
behet né ményré strikte sipas kodeve ekonomike adekuate.

2.1.1 Té hyrat

Té hyrat e pérgjithshme t€ realizuara nga komuna né vitin 2019 ishin 1,108,521€ apo rreth 15% ma
pak se vitin paraprak. Té hyrat kané t& b&jné me t& hyrat nga tatimi né proné, t& hyrat nga lejet e
ndértimit, t& hyrat nga koncesionet, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, &
hyrat nga giraja etj. Komuna kishte edhe t& hyra té arkétuara nga institucionet tjera né emér t&

komun@s si né vijim: gjobat né trafik 480,525€, dhe gjobat nga gjykatat 26,895€. Poashtu komuna
kishte pranuar donacione né vleré 269,564€.

Tabela 3. T& hyrat(ng €)
. Buxheti | Buxheti 2019 ke 2018 2017
Pérshkrimi . . . Realizimit . \
filiestar Final § Pranimet 2019 Pranimet | Pranimet
T& hyrat 1,313,535 | 1,313,535 | 1,108,521 84 | 1,305,375 | 1,073,197
Te hyrat tatimore ) 333,941 | 333,941 511,163 153 468,693 ; 390,186
Te hyrat jo tatimore 979,594 | 979,594 597,358 61 836,682 | 683,011

Ne kemi testuar 22 mostra pér teste substanciale né vleré 286,374€, dhe 9 mostra pér pajtueshméri.
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2.1.2 Pagat dhe méditjet

Buxhet final pér paga dhe méditje ishte 8,423,505€, prej tyre jané shpenzuar 8,150,885€. Numri {
aprovuar i t& punésuarve, sipas buxhetit ishte 1,325 ndérsa né fund €& vitit numyri i tyre ishte 1,308.

Gjaté vitit 2019 ishin punésuar 95 punétor t& rinj. Kemi testuar 54 mostra pér teste substanciale né
vler# 23,119€, si dhe 10 mostra pér teste t& pajtueshmérisé.

Céshtja B2 - Mangési né procedurat e rekrutimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 8 i Ligjit t& Punés Nr. 03/L-212, ndér t€ tjera thoté se: Punédhénési né
sektorin publik, éshté i obliguar g& t& shpall konkurs publik sa her& g€ pranon
njé punémarrés dhe themelon marrédhénie & punés, po ashtu konkursi duhet
t& jeté i barabarté pér t& gjithé kandidatét e synuar pa asnjg lloj diskriminimi.

Né konkursin publik & dt. 07.11.2019 pér rekrutimin e njé “Mésimdh&nési pér

arsimin fillor” n& shkollén Bajram Curri né Nekoc, kemi identifikuar disa
mangési:

» Kandidati i cili &shté shpérblyer me kontraté, ka arritur t& marr pikét e
mijaftueshme pér té kaluar pragun e nevojshém prej 50% velém pasi
ishte mbivlerésuar nga komisioni né testin me shkrim, derisa kundér
kandidatét ishin nénvlerésnar nga komisioni né disa pyetje. Po ashtu i
njéjti nuk e kishte pérvojén e punés t& kérkuar me konkursin publik; dhe
disa prej dokumenteve t& komisionit vler&sues nuk ishin t& nénshkruar
nga kryetari i komisionit vlerésues.

Kjo gjendje ishte pér shkak se komisioni nuk kishte respektuar kérkesat ligjore
dhe kriteret e konkursit publik si dhe nuk kishte viergsuar dreji¢ & gjithé
kandidatet pjesémarzés né kété konkurs. Ndérlidhur me ¢gshtjen e viergsimit t&
testit me shkrim, komisioni vierésues éshté arsyetuar se né disa raste ka

kandidaté & cilét jané stimuluar me géllim t& motivimit dhe dhénies s&
mundésisé sé intervistimit,

Angazhimi 1 stafit pa plotésuar kriteret e konkursit publik dhe vlerésimi jo {
drejté i kandidatéve paraqet mos respektim & parimit t& konkurrencés, dhe

trajtimit t& barabarté, si dhe mund & ndikojé n& pranimin né puné t€ personave
jo meritor. '

Kryetari duhet t& sigurojé se jané zbatuar mé pérpikéri kérkesat ligjore n&
proceset e rekrutimit t€ stafit, né ményré qé t& ket€ trajim t& barabarté t&
kandidatéve dhe t& pranohen kandidaté meritor né bazé t€ kualifikimeve,
pérvojés dhe arritjeve né test dhe né intervisté.
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2.1.3 Mallrat dhe shérbimet

Buxheti final pér mallra dhe shérbime (pérfshiré shérbimet komunale) né vitin 2019 ishte
1,808,777€, prej tyre ishin shpenzuar 1,694,167€. Ato kand t& béjng€ kryesisht me shérbime
kontraktuese, shérbime komunale, furnizime & ndryshme pér zyre, mirémbajtjen e objekteve dhe

pajisjeve etj. Kemi testuar 36 mostra pér teste substanciale né vleré 224,136€ si dhe 5 mostra pér
teste t& pajtueshmeérisé.

Céshtja Al - Dobiési né procesin e planifikimit té prokurimit

Gjetja Sipas nenit 5.3 t&8 RRUOPP, planifikimi i prokurimit &shté njé proces i
ndérmarré nga AK pér t& planifikuar aktivitetet pér njé periudhé kohore prej
12 muaj. Njé planifikim i mir&fillt& eliminon prokurimet emergjente, mbledhé
kérkesat e njésive duke reduktuar edhe kostot e prokurimit si dhe evidenton
ndarjen e kérkesave t€ njgjta t& prokurimit.

Komuna gjaté vitit 2019, ka zhvilluar tri procedura & prokurimit pér natyrén e
njgjtd & furnizimit “Fumizim ushqim dhe pije pér nevojat e QEAB
Ardhméria”. 5i rezultat jané lidhur tri kontrata® me vleré totale prej 26,060€.
Ndérsa, pér kété aktivitet t& prokurimit komuna ka paraparé n& planifikimin e
prokurimit njé aktivitet pér vitin 2019 n& vleré prej 10,000€.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& planifikimeve jo t& sakta t& njésisé kérkuese né
kontraién e paré e cila ishte lidhur pér njé periudhe tre mujore. Si rezultat,
komuna ishte detyruar t& né&nshkruante aneks kontrai€ sipas procedurés sé
negocinar pa publikim t& njoftimit pér kontraté, tutje’ konirata e treté ishte
Nidhur pér 8 mbuluar nevojat e gerdhes pér furnizimet me ushqim dhe pije pér
njé perindhé njé viegare.

Ndikimi Mos planifikimi i duhur i prokurimit mund t& rezultoj¢ né prokurime
emergjente ose pérjashtime, si dhe né& ndarjen e kérkesave pér prokurime té
njéjta dhe rrjedhimisht ndikon n& mos arvitjen e vlerés pér para.

Rekomandimi Al Kryetari duhet t& sigurojé gé njésité kérkuese parashikojné né ményré mé &
sakté nevojat pér furnizime vjetore dhe né bashképunim me departamentin e
prokurimit & bé&jné njé planifikim @ prokurimit duke zbatuar kérkesat ligjore.

2.1.4 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 255,202€, prej tyre n& 2019 ishin shpenzuar
245479€. Ato jané dhéné pér entitete publike dhe jopublike dhe kané & b&né kryesisht me
pérkrahjen e sektorit t& bujgésisg, kulturés, sportit dhe aktiviteteve tjera né kuadér t& komunés.

5 Kontrata e paré 8shté me dt. 25.03,2019 prej 7452€ (me afat deri me 30.06.2019), Aneks kontrata e gt. 20.06.2019 prej
700€, dhe kontrata e fundit e dt. 22.07.2019 né vierd prej 17,907€ pér njit periudhé nj# viecare.

13




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

Kemi testuar 6 mostra pér teste substanciale né vlerg 41,177€ si dhe 6 mostra pér teste (&

pajtueshmérisé,

2.1.5 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,652,635€ prej tyre né 2019 ishin shpenzuar 4,543,963€.
Ato kané t& b&jné kryesisht me ndértimin dhe rregulliny t& infrastrukturés rrugore, ujésjellésit dhe
kanalizimeve, ndértim t& shkollave dhe parqeve, shpronésime, blerje # pajisjeve dhe pérmirésime
té€ ndryshme t& kapitalit. Kemi testuar 90 mostra pér teste substanciale né vieré 2,244,285€ si dhe 5
mnostra pér teste t& pajtueshmérisg.

Céshtja B3 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe Udhgzuesit Operativ pér Prokurimin Publik
{RRUOPP) kérkon qé specifikat teknike pér kontratén e punds, duhet t&
pérfshiné njé projekt ekzekutues si pjesé substanciale t& veten.

Kemi identifikuar se né 23 kontrata pune komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogaring. Mungesa e projekteve ekzekutuese
kryesisht ishte tek ndértimi i kanalizimeve, rrugéve, dhe infrastrukturés tetér.
Komuna kishte kontraté me njé operator p&r hartimin e projekteve, mirépo nuk
ishte e kénaqur me cilésiné e projekieve t& marra nga operatori, prandaj
procedurat e prokurimet jané zhvilluar vetém me paramasé dhe paraliogari.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekte
kapitale vetém me paramasé dhe parallogaxi, rrité rrezikun g& gjaté procesit &
ekzekutimit t& projekteve t& paraqgiten pengesa t& ndryshme si né aspektin e

profesional ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né ritjen e kostove &
projekteve.

Kryetari duhet t€ sigurojé se pér & gjitha aktivitetet e prokurimit hartohen
specifika dhe kushte t& qarta pér t& siguruar ekonomicitetin/efikasitetin dhe
efektivitetin e blerjeve t& realizuara. Po ashiu, t& gjitha procedurat g@ kané t&
béjné me puné t& mos inicichen pa u siguruar specifika t& qarta sipas projektit
ekzekutues.
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Céshtja A2 - Manggsi né procedurat e prokurimit

Gjetja Paragrafi 3 i nenit 56 i LPP-8s pércakton se: “Tenderuesi, gjaté procedurave t& :
hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t¢ kufizuara dhe procedurave -
konkurruese me negociata, nuk do t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga
procedurat e tilla né baza t& ndonjé kérkese ose kriteri q& nuk &shté i cekur né :
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”. Sipas nenit 39 & RrUOPP “Pér 1
t8 lehtésuar ekzaminimin, vierésimin dhe krahasimin e tenderéve, autoriteti
kontraktues mund t& kérkoj nga secili tenderues individualisht pgr sqarim t&

tenderit W tj/saj pér t& marré informacione apo dokumente, t€ cilat mungojné B
né aplikacion/ tender”.

Te akbviteti i prokurimit “Ndértimi i Rrugés Vuqak -Térdec (prejekt fre
viecar)” i cili ka rezultuar me kontraté prej 328,641€, bazuar né procesverbalin e
hapjes kemi evidentuar se gmimi i ofertés mé té liré ishte 310,110€. Megjithat#,
kjo oferts ishte eliminuar pér shkaget e paragitura n& “Letrén standarde pér i1
tenderuesin e eliminuar”, e gé€ kishin t& b&nin me mungesén e
dokumentacionit® né tenderin né fjalg, mirépo sipas kérkesave ligjore t& gjitha
kéto dokumente mund t& kérkoheshin gjaté procesit t& vlerésimit pérmes S
sqarimit t& tenderéve ose nuk ishin kérkuar fare ng€ njoftimin pér =
kontraté/ dosjen e tenderit.

]
Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés se njohurive lidhur me kérkesat ligjore =
pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve.

Ndikimi Mos zbatimi i kérkesave ligjore pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e ?'j :
tenderéve ka ndikuar né eliminimin e tenderit me ¢mimin mé t& ulét pa shterur

t& gjitha mundésité pér t'u siguruar se ka pasur bazé t& mjaftueshme pér
eliminimin e tij.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet t& sigurcjé se stafi i caktuar nd menaxhimin e procedurave t& : ] !
prokurimit jan& né njohuri me kérkesat rregullative ligjore pér prokurimin o
publik dhe se aplikojné kontrollet né t& gjitha fazat e tij.

6 Dokumentet té cilat 1 kan@ mungu dosjes dhe H cilat jané cekur né letrén standarde & njoftimit pér tenderuesin e
eliminuar jand: plani dinamik, certifikata e TVSH-sé& dhe & numit fiskal, Marréveshjes pér asfalt i mungon certifikata e
biznesit dhe numeit fiskal, lista e stafit e pa vulosur dhe ¢ pa n#nshkruar. Mir8po plani dinamik nuk ishte i kérkuar ne
dosje te tenderit/njoftimin pér kontratg, ndérsa & tjerat ka mundur té kérkohen pérmes sqarimit & tenderit, pdr pikén r
e fundit OE ka dorézuar listén e pa nénshkruar dhe t& pa vulosur pir stafin por ka dorgzuar edhe listén e stafit 18 ' g
nxjerré nga ATK dhe e cifa nuk ka nevojé & jet# e nénshiauar. =

|
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Céshtja A3 - Pagesé pér puné t& pakryera

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregulla financiare Nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike, nenet 22 deri
26, ndér t& tera pércaktojné se paraprakisht duhet t& behet pranimi i

mallrave/furnizimeve pastaj duhet t& béhet pagesa.

Te kontrata e dt. 27.12.2019 pér "Ndértimin e kolektoréve pér grumbullimin e
ujérave t& zeza n& Komunén e Drenasit” LOT 1 né vieré 229,120€, kemi vérejtur
se vetém 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés (30.12.2019) ishte realizuar pagesa
prej 132,090€ (57% e vlerés sé kontratés) pé&r furnizimin e gypave sipas
pozicioneve 6.1: 6.1.1; 6.1.2 dhe 6.1.3. Sipas raportit t& menaxherit t& kontratés
dhe organit mbikéqyrés kishte ndodhur vetém furnizimi i gypave por jo edhe
montimi ashtu si¢ parashihet né pozicionin 6.1 ¢ paramasés. Mirépo, bazuar
né déshmité e sigurnara (foto t& gypave dhe deklaratén e OE) kemi vértetuar se

nuk kishte ndodhur as furnizimi.

Sipas zyrtaréve t€ komunés, pagesa ishte realizuar pér t&€ mos lejuar q& mijetet
t& shkonin né suficit. Duhet theksuar se gjaté kohés sa ishim né auditim (fillimi

i korrikut 2020) ky projekt ishte né proces t& pranimit teknik.

publike.

realiznara.
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Dobésité né pranimin e furnizimeve/punéve nga menaxheri i kontratés dhe
organit mbikéqyrés ndikon né ekzekutimin e pagesave pér puné t& pa kryera
dhe mund € rezultojé me démtim t& buxhetit dhe keqpgrdorim & parasé

Kryetari duhet t& siguroj se menaxherét e kontratave dhe organi mbikéqyrés
aplikojné kontrolle efektive né menaxhimin e kontratave dhe pranimin e
furnizimeve/punéve si dhe pagesat béhen vetdm pér furnizimet/punét e



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT GFFICE

Céshtja A4 ~ Tejkélim i pozicioneve té kontratés publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Nend 56,10 i ReUOPP ndér t& tjera thoté se: “Mospérputhja e lejuar +/- 30%
vlen edhe pér Lote dhe pér pozicion/artikull dhe né rast t€ arritjes sé pragut té
lejuar AK nuk mund t& bé&j porosi tjera pér até Lot apo pozicion/artikull.

Te kontrate publike kornize pér "Mirémbajtjen e ndrigimit publik" prej 43,333€,
kemi verifikuar se né 4 pozicione? kishte tejkalim mbi 30% e lejuar té sasive &
kontraktuara, kjo nuk ka ndikuar né tejkalimin e vler8s totle indikative t&
kontratés, Poashtu, te kjo kontraté nuk #shté pérdorur shablloni i kontratés
kornize sipas dosjes se tenderit pér kontratat kornize dhe nuk e ka specifikuar
se lejohet devijimi +/- 30%.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& neglizhencés sé zyrés s& prokurimit gjaié
menaxhimit me procedurat e prokurimit dhe hartimit t& kontratave,

Dobésité ng furnizime duke tejkaluar sasité e kontraktuara pértej sasive &
lejuarva pér disa produkte do & ndikojé negativisht dhe do t& pamundésojg
furnizimin e produkteve fera & nevojshme.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet t& sigurojé q& kontratat e nénshkruara t& pérmbajné ¢mimet e

sakta dhe devijimet e lejuara, si dhe t& kérkojé nga zyrtarét pérgjegjés g8 mos te
tejkalobhen devijimet pértej limiteve t& devijimit t& pércaktuara me kontratén
publike kornizé.

7 Pozicioni 9=sasia e kontraktuar ishte 150, ndérsa ishie realizuar 279 apo 84 mibi sasiné e lejuar; pozicioni 10=sasia e
kontrakiuar ishte 70, ndérsa ishte relalizuar 93 apo 2 mbi sasing e lejuar; pozicioni 13=sasia e koutraktuar ishte 2450
ndérsa ishte realizuar 3,385 apo 200 mbi sasing e lejuar si dhe pozicioni 33=sasia e kontraktuar ishte 25 ndersa ishte
reafizuar sasia 121 apo 88.5 mbi sasing e lejuar,
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2.1.6 Céshtjet e pérbashkéta pér mallrat dhe shérbimet, si dhe investimet

kapitale

N& vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta q& kan# t& béjné me malirat dhe shérbimet, si dhe investimet

kapitale:

(Céshtja B4 Vonesa né realizimin e furnizimeve/punéve

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 2.1 t& kontratave dhe neni 22.6 t& kushteve 1 vecanta, kérkohet qé
furnizimi & kryhet jo mé vong se 3 dité pas pranimit t& kérkesés nga njésia
kérkuese, apo nga koha e lgshimit t& urdhérbletjes,

INE tri pagesa kemi hasur né& vonesa né liferimin e furnizimeve si dhe nuk jang
aplikuar ndéshkime/ penale t& pércakiuara né kontratg, si:

Te pagesa né vierd 10,800€ pér kontratén “Fumizim me dru zjarri (bungu
& qarri) pér nevojat e institucioneve arsimore dhe shéndetésore Drenas”,
vonesat né dorézimin e furnizimeve t& druve ishin nga 46 deri né 62 ditég,
vonesat ishin pér shkak t& pa pérgjegjshinérisé s¢ OF;

Te pagesa né vleré 7,561€ pér kontratén “Furnizio me material shpenzues
mjekésor dhe ampula”, vonesat ishin 10 dit€, vonesat ishin pér shkak t&

menaxhimit jo adekuat t& kérkesave per furnizme, dhe

Te pagesa né vieré 2,712€ pér kontratén “Furnizim me artikuj - material

_elektrik, veglari dhe llage, artikujt e sanitarisé dhe artikuj bujgésore”,

vonesat ishin 16 dit& mbi afatin e pércakfuar 3 ditor t& kontratés, vonesat
ishin pér shkak t& menaxhimit jo adekuat t& kérkesave per furnizme.

Vonesa né realizim kemi identifikuar edhe né dy kontrata t& punés, Vonesat
ishin raportuar nga menaxherét e kontratave dhe nuk ishin & arsyetnara
mirépo nuk ishin aplikuar penale/ndéshkime pér kéto vonesa, si:

Te kontrata "Nd&rtimi i depove pér léndé djegése né shkolla” prej
44 918¢€, vonesat ishin 40 dité; dhe

Te kontrata "Rrethojat e fushave sportive p&r shkolla" prej 57,351€
vonesat ishin 44 dité.

Vonesat n& liferimin e mallit dhe realizimin e punéve mund t& paragesin
pengesé pér zhvillimin e aktiviteteve operacionale t¢ komunés ndérsa mos
aplikimi i penaleve p&rve¢ ndikimit financiar, ndikon edhe né uljen e
pérgjegiésisé sé¢ OF né pérmbushjen e afateve té kontraktuara.
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Rekomandimi B4

Kryetari, duhet t& sigurojé kontrolle shtesé t& monitorimit né ményré qé t&
gjitha furnizimet dhe punét t& pranchen sipas kushteve t& kontraktuara, dhe n#
rastet e pajustifikuara té vonesave né liferim té mallit/kryerje t& punéve, t&
aplikohen ndéshkimet e pércaktuara me kontraté.

(Céshtja BS - Shpenzime té larta procedurale t& pagesave té ekzekutuara sipas vendimeve

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi B5

giyqésore

Sipas Nenit 39 i LMFPP, ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim &
mallrave dhe shérbimeve B furnizuara ose punéve & realizuvara duhet i@
paguhet brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit t& faturés ose kérkesés s
vlefshme p#r pagesé. Po ashtu Ligji Nr. 06/1L-133 pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2019 dhe plani kentabél definojné qarté se shpenzimet duhet
& ndodhin nga kategorité adekuate ekonomike.

Ne kemi identifikuar se Thesari kishte ekzekutuar né bazé té¢ vendimeve
gjyqésore pagesa né vleré prej 600,322€. Kjo formé e pagesave, pérves ndikimit
né kegklasifikimin e shpenzimeve (gé& éshté trajtuar tek opinioni i auditimit), ka
ndikuar edhe n& rrijen e shpenzimeve, ngase borxhi kryesor ndaj

pretenduesve ishte 416,618€ ndérsa shpenzimet procedurale té pérmbarimit
ishin 183,704€.

Pagesat kishin t& b&né kryesisht me detyrimet e dala nga marréveshja
kolektive pér kompensimin e tri pagave jubilare dhe tri pagave pércjellése me
rastin e pensionimit t& punonjésve, borxhe te pa paguara ndaj furnitoréve si
dhe pér ¢éshtje té problemeve pronésore.

Arsyet e ekzekutimit t& pagesave té tilla vijné si rezultat i planifikimit t& dobét
dhe mungesés s& buxhetit nga programet pérkatése pér kéto raste,

Situata e krijuar q& pagesat t& ekzekutohen direkt nga ana e Thesarit pérmes

procecurave t& pérmbarimit ka ndikuar né rritjen e kostos pér Komunén dhe
né kegklasifikimin e shpenzimeve.,

Kryetari duhet t& sigurojé bashképunim me MF ashtu q& obligimet qé dalin
nga marréveshja kolektive t& planifikohen/buxhetohen dhe paguhen né koh#n
e duhur nga kategoria e pagave dhe méditjeve. Gjithashtu obligimet t&
paguhen brenda afateve kohore té parapara ligjore sipas LMFPP.
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Géshtja AS - Ndryshime né pozicionet e kontratave pa aprovimin paraprak tg ZKA-sé

Gjetja Neni 61.21 RrUQOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet njg
ndryshimi né termat dhe kushtet e nj¢ kontrate té& shpérblyer”, dhe neni 61.22
thoté se “ndryshimi i kontratés do t& pérgatitet nga departamenti i
- prokurimit”, ndérsa neni §1.23 thoté se kjo mund t& b&het “vetém pas marrjes
sé aprovimit nga Zyrtarit Kryesor Administrativ”.

Gjaté testimit t& pagesave ne kemi identifikuar 14 kontrata® né & cilat kishte
pasur devijime apo ndryshime t€ sasive & realizuara népér disa pozicione,
duke rritur/zvogéluar sasing e kontraktuar apo né disa raste duke mos
realizuar fare pozicionet e kontraktuara, por pa rritur ¢mimin total t& kontratés.
Pér kéto ndryshime nuk ishin marré aprovimet e nevojshme nga zyra e

prokurimit dhe nga ZKA ashtu sig kérkohet me nenet 61.22 dhe 61.23 t&
RrUQPP.

Prej tyre, duhet theksuar ndryshimet realizimin e pozicioneve né tre kontrata:

+ Te kontrata "Infrastrukiura né fshatin Abri e Epérme dhe Térdec" me vleré
48,498€, ndryshimet ishin t& shprehura né pozicionet e punimit t& tubave
atmosferik t& cilét nuk ishin punuar sipas kontratés, pérkatésisht te
segmenti i paré nuk jané vendosur gypat ©600 dhe @400 t& cilit ishin t&
kontraktuar, por jané vendosur gypa @315 g€ nuk ishin fare t&
kontraktuar (ky pozicion i shtuar nuk ka kaluar népér procedura t&
prokurimit), po ashtu edhe né dy segmentet tjera né vend & gypave @300,
@600 jané vendosur gypa ©400. Kéto ndryshime nuk jangé pranuar nga
menaxheri i kontratés dhe organi mbikéqyrés dhe nuk jané paguar si
pozicione, ndeonése pranimi teknik éshtg béré me kéto ndryshime. Poashiu
duhet theksuar se ¢mimet e kontraktuara pér gypat dhe disa pozicione
tiera ishin jo normalisht & uléta (gypi @800 ishte kontraktuar 10 cent,
gypat @600 dhe @400 ishin kontraktuar vetém 1 cent);

#Kontratat: “Ndértimi i kapacitetit te ujisjellésit né Kamenice® prej 134,282.55€; "Kanalizini 1 ujerave té #eza ni fshatrat Baic, Krajkove,
Shiuticé dhe Verbove" 74,601.5€; "Ndértimin e infrastrukturés (Asfaltimi dhe kobézimi) né Drenas” prej 132,312.1C; "Ndértimin ¢
stadionit te qytetit - Faza ¢ dyte” prej 1,750,491.64€; "Asfaltimin e rrugive ne fshatrat Llapushnik, Poterq dhe Vukoc" prej 128,056.5¢;
"Asfaltitnin e rrugéve ne fshatrat Shtulicg, Verbove, Polluzhé, Tétsienik [ dhe Térstenik 11" prej 107,359.2€; "Kanalizimi { ujerave te zeza
né Arllat, Negroc, Gjergjice, Llapushnik, Poterq dhe Vukoc" prej 33,074.5€; "Termiizolimi i objektit shkollor ng SHEMU Mehdi
Sylejmani - Bytyq" prej 12,303€; "Kanalizimi i ujerave te zeza ne Gllanaselld, Gedanc, Dobrosheve, QikatovE ¢ vietér, Gradicé dhe
Likoshan" prej 93,585.3€; "Kanalizimi | ujerave te zeza ne komunién ¢ Drenasit - faza ¢ dytd" proj 42,387.55€; “Intervenime Emergjente”
me vlerd 29,096€; si dhe kontrata “Pastrimi § deponive t& egra” me vlers 12,975¢; " Infrastruktura nd fshatin Abrl e Epérme dhe Térdec”

prej 48,498¢ dhe "Asfaltimin e rrugéve ne fshatrat ne Poklek i ti, i Vietér, Vasilev, Korretice e poshtme dhe e Epérme, Zabel i Poshtgm
dhe { Epérm” prej §1,300.2¢
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Ndikimi

Rekomandimi A5

+ Te kontrata “Kanalizimi i ujerave t& zeza né fshatrat Baicé, Krajkove,
Shtuticé dhe Verbove" né vleré 74,601€, pérveg rritjes dhe zvogélimit t&
sasive né disa pozicione, ishte shtuar njé pozicion prej 760€ (pa proceduré
t& vecants t& prokurimit) i cili nuk ishte fare n& paramasén e kontraktuar;

e Ndryshim t& sasive né disa pozicione kemi identifikuar edhe te kontrata
pér "Asfaltimin e rrugéve né fshatrat Poklek i ri, Poklek i Vietér, Vasilevé,
Kotreticé e Poshtme dhe e Epérme, Zabel i Poshtém dhe { Epérm” né vleré
§1,300€. Duhet theksuar se ng t& gjithé segmentet e rrugéve gé jané
paraparé té asfaltohen me kété kontratg, pozicionet q& kané 1€ b&jné me
punét e dheut jané kontraktuar ¢mime jo normalisht t& uléta dhe zyra e
prokurimit nuk e kishte trajtuar sipas “Rregullave pér tenderét jo-
normalisht t& ulét” gjaté procedurave & vlerésimit t& tenderéve.

Nevoja pér ndryshime kishte ardhur pér shkak t& disa arsyeve si: mungesés sé
projekteve ekzekutive, problemeve pronésore, specifikave ' & pungve,
konfiguracionit t& terenit ku realizohen punimet si dhe pér t'i béré projektet mé
funksionale. Nd#&rsa mos aprovimi i kétyre ndryshimeve ka ndodhur pér shkak
se menaxherét ¢ projekteve nuk ishin ng njohuri pér kérkesat ligjore t&
prokurimit publik lidhur me ndryshimin e kontratave.

Ndryshimi i paramasés dhe parallogarisé s& kontraktuar pa aprovimin e zyrés
s& prokurimit dhe ZKA-sé shpérfaq dobgsité n& kontrollet e ushtruara nga
menaxhment i larté dhe mund t& rezultojé qé pér shkak & realizimit t&
kontratés me kushte t& ndryshuara nuk éshté pérzgjedhur operatori mé i liré.
Po ashtu mos ndjekja e procedurave t& prokurimit pér realizmin e pozicioneve

té cilat nuk kané gen t& kontraktuara mund t€ ndikojé né ¢mime dhe ciiési jo
adekuate.

Kryetari duhet t& sigurojé se ¢do ndryshim né& kushtet e kontratés para ose
gjaté periudhés s& zbatimit do t& béhet vetdm pas njoftimit 1€ zyrés &
prokurimit dhe marrjes s& aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA konform
procedurave t& parapara me ligfin dhe rreguliat e prokurimit.
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2.2 TPasurité kapitale dhe jokapitale

Viera e pasurive kapitale, e paraqitur né PFV ishte 508,301479€, pasurive jo kapitale ishte
280,805€, dhe e stogeve 3,446€. Kemi testuar 87 mostra né vieré 2,238,147€ pér teste substanciale, si
dhe kemi kryer teste t& pajtueshunérisé lidhur me procedurat e brendshme t& menaxhimit &
pasurive, inventarizimin dhe vlerésimin e pasurive, funksionimin e sistemnit e-pasuria etj.

C#shtja B6 - Manggsi né regjistrin kontabél té pasurive

Gjetja Testimet pér kété fushé kané rezultuar me disa mangési dhe t& cilat jang

trajtuar si né vijim:

¢ Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare kérkon g& pasuria kapitale duhet # regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet & regjistrohet né sistemin e-
pasuria. NE tri raste, pagesat pér blerjen e pasurive kapitale dhe jo kapitale
né vleré 48,197€ nuk ishin regjistruar né regjistrin e pasurive brenda vitit
2019 (prej tyre njé pages&? me vlerd 11,791€ e cila &shi¢ regjistruar né
SIMFK, né vitin 2020, dhe 2 pagesa!® prej 36,406€ nuk ishin regjistruar né
e-pasuria);

+ Sipas nenit 10 t& Rregullores Nr. 02/2013 t& gjitha pasurité jo financiare
pavarésisht a jané & paguara apo pjesérisht t€ paguara, duhet &
regjisirohen né regjistrat kontab&l. Te projekd pér “Rregullimin e
garazheve pér mjetet e shérbimit & zjarrfikésve" kemi evidentuar se
regjistrimi i pasurisé ishte béré gabim, ngase regjistrimi ishte béré sipas
pagesave totale q& ishin béré prej 45,991€, ndérsa &sht& dashur &
regjistrohej sipas vlerés sé punéve t€ kryera prej 47,316€; dhe

¢ Komuna ka kryer procesin e invenfarizimit t& pasurive jo financiare,
mirépo nuk &shité béré krahasimi i gjendjes s€ inventarizuar me gjendjen

né regjistrat e pasurive jo financiare ashtu sig kérkohet me nenin 194.3 &
Rregullores 02/2013,

Regjistrimet e gabuara kryesisht ishin pér shkak t€ volumit t& madh t& punéve
ué fund vit dhe mos funksionimit efikas té kontrollit.
Ndikimi Mungesa e regjistrave t& ploté shkakton mbi apo n&nvlerésim té pasurive si
dhe mund té rezultojé né prezantimin jo t& drejté t& informatave né pasqyra
financiare. Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave i& pasurive
nuk jep sigur lidhur me saktésing dhe plotésing e regjistrave € pasurisé.

9 Asfaltimin e rruggve ne qytezén e Komoranit dhe né Korretice t& ulét sipas kontratés dhe aneks kontratés 11,791€.
10 Furnizim me inventar shkollor 34,956€ dhe Pajisje t& teknologjis@ informative 1450€,
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Rekomandimi B6 Kryetari, duhet t& sigurohet se t& gjitha pasurité e komunés jané identifikuar
dhe regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t& pasurive komunale. Po ashtu
duhet siguruar se éshté béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen
né regjistrat e pasurive jo financiare dhe né PFV t& shpalosen informatat e sakta

rreth pasurive.

2.3 Teé arkétueshmet

Né PFV-t& e vitit 2019, komuna ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vleré prej 3,149,466€. Kjo

vlers pérbghet nga t& arkétneshmet e tatimit né prong, taksa né biznes, qiraja, lejet e ndértimit dhe
terasat.

Céshtja Cl - Inkasim i ulét i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Neni 291 Ligjit Nr.06/ L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, parasheh q&
nése edhe pas 180 ditéve kalendarike nga dita e fundit e pagesés dhe pas
njoftimit pérfundimtar ndaj tatimpaguesit, nése pagesa ende nuk &shté paguar,
komuna merr vendim mbi ekzekutimin e detyrimeve tatimore t& papaguara qé
kané kaluar shumén e 300€. Autoriteti q¢ ka marré keté vendim, sipas
paragrafit 7 t& nenit 29 i kérkon autoritetit kompetent pérmbarues
pérmbarimin e vendimit dhe mbledhjen e detyrimeve tatimore € papaguara né
pérputhite me legjislacionin né fuqi pér procedurén pé&rmbarimore, Ndérsa,
Rrgullorja komunale nr. 030-19516 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, neni 6
thote se: “N& rast t€ mos pagesSs se taksEs, komuna do té€ veproj€ sipas
dispozitave ligjore duke shfrytézuar (& drejién e mbylljes s€ subjekteve afariste
dhe paraqitjen né gjvkatén kompetente. Pérkundér trendit t&8 zvogglimit t&
logarive t& arkétueshme né krahasim me vitin e kaluar, edhe gjaté vitit 2019

nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e tyre.

Nga 28 mostra e testuara né vleré 165,489€ t& tatimit n& prong, kemi evidentuar
vonesa t6 konsiderueshme né inkastmin e tyre, t& cilat jané borxhe t& vijetra nga
viti 2003 e tutje. Pérkundér vérejieve ndaj tatimpaguesve mbi 1,000€,
pezullimin né disa shérbime komunale si dhe marréveshjeve t& nénshkruara
mes tatim paguesve dhe komunés pér shlyerjen e borxheve me késte, prapé ka
njé numér & konsiderueshém t& borxheve, pér arkétimin e & cilave nevojiten

veprime shtesé.

s Nga 27 mostra 1 testuara né vleré 403,132€ tek taksat né biznes, kemi
konsideruar qé shumica jang borxhe t& vjetra, disa pér biznese jo aktive,
dhe kishte menaxhim & dobgt t& programit t& taksave ndér vite. Komuna
ende nuk ka aktivizuar softuerin e ri pé&r menaxhimin e t&

hyrave/llogarive t€ arkétueshme t& taksave né biznes.

» Pérderisa disa logari menaxhohen nga sisteme t& integruara (tatimi né
proné, taksa né biznes), logarité tjera menaxhohen ng Excel dhe t&
dhénat e prezantuara nuk japin siguri pér saktésing dhe plotésing e tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi Ci

T gjeturat e mésipérme jané shfagqur pér shkak se komuna nuk kishte
ndérmarré t& gjitha veprimet e mundshme dhe t& mjaftueshme pér inkasimin e

té hyrave nga borxhet e paragitura né llogarité e arkétueshme.

shpalosjen e tyre né PFV.

2.4 Detyrimet

2471 Detyrimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve t& papaguara ndaj furnitoréve né fund t& vitit 2019, ishte 70,213€. Kéto
detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2020. Kemi testuar 5 mostra substanciale né vleré

14,545€ si dhe 12 mostra t& pajtueshmérisé.

2.4.2 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontigjente né fund & vitit 2019 ishte 225,949€. Kemi testuar 5 mostra nga

kjo kategori né vleré 152,472€.

Cishtja Ab - Mbivlerésimi i detyrimeve kontigjente

Gjetja

Sipas Rregullores s¢ MF-Nr.01/2017 Pér Pasqyrat Financiare t& Organizatave
Buxhetore, neni 18 pércakton se: Organizatat Buxhetore né harmoni me Ligjin
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP) raportojng té

gjitha detyrimet kontingjente.

Gjaté testimit t& detyrimeve kontigjente, ne kemi vérejtur gé vlera 34,167€ ishte
pérfshiré dy heré né listén e detyrimeve kontigjente duke i mbivlerésuar ato.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i komunikimit jo ¢ miré ndérmjet zyrés sé

financave dhe zyrés ligjore.
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Mungesa e veprimeve konkrete pér arkétimin e llogarive t& arkétueshme mund
t& rezultojé me rritje t& kétyre llogarive, rrezikon qé komuna t&€ keté humbje
financiare si dhe rrezikon mos realizimin e projekteve t& komunés &
financuara nga t& hyrat vetjake, Mungesa e softueréve/data bazés funksionale
rrezikon saktésiné dhe plotésing e informatave pér & arkétueshmet dhe

Kryetari, duhet t& sigurojé efikasitet mé t& larté né& arkétimin e llogarive t&
arkétueshme, Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe procedurave & qarta pér
ményrén e menaxhimit dhe ark&timit t& tyre, do t& ndihimonte n& keté drejtim.
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Ndikimi Mbivlerésimi i detyrimeve kontigiente ka ndikuar ne saktésiné e vlerés sé&
detyrimeve kontigjente t& prezantuara né PFV.

Rekomandimi A6 Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligjore dhe e financave bashkéveprojné né

ményré sistematike pér t& sigurnar shpalosje t& plota dhe & sakta t#.
detyrimeve kontigjente.

2.4.3 Detyrimet kontraktuale

Sipas t& dhé&nave & na jané ofruar nga komuna, gjendja e detyrimeve kontraktuale deri me datén
31.12.2019 ishte 2,394,064€.

2.5 Funksioniiauditimit t& brendshém

Nijgsia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon me dy anétaré - drejtori dhe njé auditor. Pérveg
planit strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor t punés ku ishin pérfshiré shtaté (7)
auditime. Té gjitha kéto auditime ishin pérfunduar, si dhe njé auditim tjetér sipas kérkesés sé
Kryetarit. Numri 1 rekomandimeve t& dhéna né raportet e auditimit ishte 48, prej t& cilave 30 ishin
zbatuar, 6 ishin né proces dhe 12 ishin t& pazbatuara.

Auditimet ishin fokusuar né fushén e prokurimit, pasurive, proceset e shpenzimeve/pagesave,
tatimit né prong, sistemit t& pagave dhe méditjeve dhe subvencioneve. Pérderisa periudha e
mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2019.

Komiteti 1 auditimit ishte plotésisht funksional dhe kishte mbajtur pesé (5) takime ku kryesisht
ishte diskutuar pér raportet e NjAB-sé.

Céshtja A7 - Mos kompletimi i NjAB-sé&

Gietja Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér themelimin e Njésisé sé Auditimit t&
Brendsh&m pércakton qé gdo subjekti i sektorit publik me buxhet mbi 7 milion€
duhet t& ket# s& paku tre auditorg, NjAB né Komunén e Gllogocit pérbéhet nga
drejtori dhe njé anétar.

Ndikimi Mos kompletimi i NJAB me staf #& mjaftueshém, mund 1é ndikojé q& auditmi i
brendshém mos t& mbulojé t& gjitha fushat me rrezik, dhe ¥i pamundésoj
menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér parandalimin e gabimeve &
mundshme.

Rekomandimi A7 Kryetari, duhet t& sigurojé se pér pozitat e kérkuara do t& b&hen planifikimet
buxhetore me koh& dhe se Nijgsia e Auditimit t& Brendshém do t& plotéschet
me staf t& mjaftuesh&m sipas rregullores ng fuqi.
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3. Progresiné zbatimin e rekomandimeve

Raporti yn& i auditimit pér PFV-t8 e Komunés sé Gllogocit pér vitin 2018 ka rezultuar me 15
rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna. Komuna po ashtu ka pérgatitur raportin periodik p2r zbatimin e
rekomandimeve (30 shtator) por jo edhe raportin periodik i cili duhej t& dorézohej deri me 30 mars

2020 sipas kérkesave & dalura nga Rregullorja e Pungs pér zbatimin e auditimit dhe planeve &
veprimit.

Megjithaté konstatimet e zyrtaréve komunal lidhur me implementimin e rekomandimeve nuk
pérputhen plotésisht me gjendjen e konstatuar nga auditimi. Sipas vlerésimeve t¢ komunés né
raportin e zbatimit ¢ rekomandimeve, 12 jang zbatuar dhe 3 né proces t& zbatimit, derisa ne kemi
vlergsuar se deri né fund t& auditimit tong pér vitin 2019, 5 rekomandime jané zbatuar, 1 ishte né
proces, 6 nuk jang zbatuar si dhe 3 ishin mbyllur. Pér njé pérshkrim mé & ploté t& rekomandimeve
dhe ményrén se si jang krajtuar ato, shilini né Tabelén 4.

‘Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019

-

Kryetari,

PFV duhet t& siguroj se jané | Edhe ké&t# vit | Rekomandim i
ndérmarré veprime pér ti adresuar | ka keq | i mbyllur
shkaget pér Theksim t& Céshtjes n& | klasifikime t&
opinionin e auditimit. Veprime konkrete | njéjta. Po ashtu
duhet t& ndérmerren pér t& eliminuar | kemi
gabimet né planifikimin/buxhetimin e | identifikuar
shpenzimeve dhe Kklasifikimin e tyre. | pasuri t&8 pa
Gjithashty,  informatat lidhur  me | regjistruara.
shpalosjen e pasurive duhet t& jené t& plota | Rekomandimet
me géllim @ prezantimit t& tyre t€ ploté | jané dhéné né
dhe t€ saki€ né PEV. fushat
pérkatése.
2 | Planifikimi | Kryetari duhet t& sigurohet g& planifikimet | Edhe k&€ Vit | Rekomandim i
dhe realizimi | pér shpenzime t& béhen konform ligjit t& | glendja &sht€ e | pa zhatuar
i buxhetit buxhetit dhe kodeve ekonomike t& | TEjtE. Ref. B1
pércaktuara sipas planit kontabé&l pér
kategori.
3 |Pagat  dhe | Kryetari, duhet t& sigurojé se né procesin e | Edhe két€ vit | Rekomandim i
méditjet rekrutimit  ka  eméruar  komisione | gjendja  Eht€ | pa sharuar
profesionale me qéllim qé gjaté procesit t& | WEtE. Ref B2
vierésimit 8 respektohen plotésisht
kriteret e kérkuara né€ ményré q¢ t&
sigurohet qé& vetém kandidatét meritor
kang fituar pozitat e punés.
4 |Pagat dhe | Kryetari, duhet # siguroj se angazhimi me | Ka avancim ng )
Rekomandim
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méditjet MShV béhet vetém pér puné specifike dhe | kété ¢éshtje. Pér | i mbyllur
kontratat nuk zgjasin mé shumé se afati i | shkak e
paraparé ligior. Po ashtu, duhet t€|réndésist  sg
ndérmerren veprime qé nevojat pér pozitat | vogél
8 rregullta t& adresohen n& MF gjaté | rekomandimi
planifikimit buxhetor dhe t& sigurohet se | &shté¢ dhéné né
buxhetohen dhe paguhen nga kategoria e | letérmenaxhme
pagave e méditjeve, nt.
Mallrat  dhe | Kryetari duhet & sigurojé kontrolle shtesg | Nuk kemi | Rekomandim
Shérbimet me rastin e pranimit t& propozimit pér | hasur né raste ) izbatuar
pérmbarim, né rastet kur ka mos pajtime | € tilla  gjaté
lénda t& procedohet né giykats, njgherit | ketij viti
duhet siguruar gé pér & gjitha rastet e
kryerjes sé punéve té pérdoren procedurat
e nevojshme & prokurimit si dhe t& gjitha
dokumentet duhet protokelluar pa
pérjashtim.
Mallrat  dhe | Kryetari, duhet t& sigurojé kontrolle shtese | Edhe né keté vit | Rekomandim
Shérbimet | t& monitorimit né menyré q& t& gjitha | gjendja Eshte e |ipa zbatuar
mallrat dhe shérbimet t& pranohen sipas | NjEjt€, pasi kemi | Ref. B5
kushteve kontraktuale, dhe né rastet e identifikuar  tri ‘
vonesave né liferimin e mallrave dhe | Taste e
shérbimeve & aplikohen ndéshkimet e | vonesave i@
pércaktuara me kontrats. furnizimeve
dhe dy raste té
kontratave pér
. puné, :
Mallrat dhe | Kryetari duhet t8 sigurojg se do t& Nuk kemi | Rekomandim
Shérbimet respektohen kérkesat ¢ paraqitura ng | hasur raste ) izbatuar
dosjen e tenderit, ng ményré q& vetém tilla gjaté ketij
operatorét & kané pérmbushur & gjitha Viti.
kushtet, t& shpérblehen me kontraté.
Gjithashtu, duhet siguruar qé ndarja e
detyrave dhe pérgjegjésive né aktivitetet e
prokurimit # parandalojé mundésing e
konflikiit t& interesit.
Subvencione | Kryetari  duhet t&  sigurojg  q& | Nuk kemi | Rekomandim
dhe subvencionimi t& behet né harmoni t& | hasur raste € |izbatuar
Transfere ploté me rregulloren pér subvencione dhe | tilla gjaté ketij
¢gde shmangie nga kjo rregullore & viti.
analizohet dhe gabimet t& korrigjohen.
Marréveshjet ~ t&  hartohen  para
shpérndatjes s8 mjeteve te pérfituesit, dhe
t8 rriten kontrollet monitoruese pas
shpérndarjes sé subvencioneve.
Investimet Kryetari duhet # siguroj se aplikohen | Nuk kemi !Zekomandim
Kapitale kushtet e kontratds, dhe procedimi i|hasur raste ) izbatuar

urdhér blegjeve bghet vetém pas

tilla gjaté kétj
viti.
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nénshkrimit t& kontratés,

10

Investimet
Kapitale

Kryetari, duhet t& forcoj kontrollet pér té
siguruar  se jané hartuar projektet
ekzekutive sipas UOPP pér pérgatitjen e
specifikimeve teknike pér kontratat pér
pung. Proceset e prokurimit pér projekte
ekzekutive duhet t& kryhen né filim né
ményré qé t'i paraprijng inicimit @
prokurimit t& projekteve tjera pér puné.

Edhe ket vit
giendja  éshté
njEjté,

Rekomandim
i pa zbatuar

Ref B3

11

Céshtet e
pérbashkéta

Kryetari duhet t& sigurojé bashk&punim
me MF ashtu qé obligimet g& dalin nga
marréveshja kolektive t&
planifikohen/buxhetohen dhe paguhen ng
kohén e duhur nga kategoria e pagave dhe
méditjeve. ~ Gjithashtu,  obligimet &
paguhen brenda afateve t parapara
ligiore, pér & shmangur pagesat me
vendime pérmbarimore dhe me kosto mé
té larte.

Edhe két€ vit
gjendja ésheé e
NjEjtE, kemi
identifikuar

raste té
keqklasfikimev
e nga vendimet

giyqésore,

Rekomandim
ipa zbatuar

Ref. B4

Menaxhimi i
Pasurive

Kryetari, duhet ¥ sigurchet qé regjistri i
pasurive azhumohet me & gjitha
informatat relevante né ményré qé té gjitha
pasurité e Komunés jané identifikuar dhe
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t&
pasurive duke mos e nénvlerésuar
pasuringé né PFV, gjithashtu t& sigurojé
evidentimin e pasurisé jokapitale né&
sistemin e E-Pasurisé.

Edhe két& vit
giendja  &shte
njgjte,

Rekomandim
i pa zbatuar

Ref B6

13

Té
ark&teshme
t

Kryetari, duhet t& sigurojeé efikasitet mé t&
lartg nié arkétimin e t& ark&tueshme, duke
siguruar procedura & qarta pér ményrén e
menaxhimit dhe arkétimit t€ tyre.
Posedimi i njé plani dhe programi operativ
dhe veprimet ligjore pérmes
pérmbaruesve do ta rrisin nivelin e
mbledhjes sé& borxheve.

Jang marré disa
veprime né
Kkrahasim me
vitin e kaluar
mbeten t& njgjta
nén/ mbi
vlerésime té
saldove si dhe
inkasimi i ulét.

Rekomandim
né proces &
zbatimit

Ref. C1

14

Obligimet

Kryetari, duhet t& sigurojé komunikim
efektiv. n& mes t& drejtorive, pér 2
mundésuar nj¢ raporim & ploté té
obligimeve si¢ edhe kérkohet me rregullén
financiare 02/2013. Po ashitu duhet
siguruar kontrolle ng ekzekutimin e
pagesave, pér té eliminuar vouesat né
pagesén e faturave.

Nuk kemi
hasur raste &
tilla gjaté kétj
viti.

Rekomandim
izbatuar

15

Raportimi
Menaxherial

Kryetari, duhet t€ sigurcjé vendosien e
proceseve efektive t menaxhimit ©
trezikut népér sektorét pérkatés té

Gjendja &shté e
njgjté edhe kété

Rekomandim
i mbyliur i pa
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Planifikimi
dhe realizimi
i buxhetit

organizatés, té siguroj se éshté pércaktuar | vit.
forma e raportimit financiar dhe operativ
tek menaxhmenti i larté, nga i cili kérkohet
qé & mbéshiesé menaxhimin efektiv t&

zbatuar.

veprimtarisé.

Ta g arerreptodne 0 e

Kryetari duhet t& sigurojé q& jané ndérmarré & gjitha veprimet q& shpenzimet
té planifikchen né ndarjet adekuate t& buxhetit {apo té ridestinohen mjetet kur
gshié e nevojshme dhe e mundshre) dhe q& pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet né ményré strikte sipas kodeve ekonomike adekuate.

no

Pagat  dhe
méditjet

Kryetari duhet t& sigurojé se jané zbatuar mé p&#rpikéri kérkesat ligjore né
proceset e rekrutimit & stafit, né ményré qé t& keté trajim té barabart® t&
kandidatéve dhe t&¢ pranchen kandidaté meritor né bazé & kualifikimeve,
peérvojés dhe arritjeve né test dhe né intervisté.

092

Mallra dhe
shérbime

Kryetari duhet t¢ sigurojé q# njésité kérkuese parashikojng né ményré mé t&
sakté nevojat pér furnizime vjetore dhe né bashképunim me departamentin e
prokurimik t b&fné njé planifikim t& prokurimit duke zbatuar kérkesat ligjore.

Investime
Kapitale

Kryetari duhet t& sigurojé se pér t¢ gjitha aktivitetet e prokurimit hartohen
specifika dhe kushte t& garta pér té siguruar ekonomicitetin/efikasitetin dhe
efektivitetin e blerjeve & realiznara. Po ashtu, t& gjitha procedurat q& kané t&
bijne me puné t& mos iniciohen pa u siguruar specifika t& garta sipas projektit
ekzekutues.

Kryetari duhet t& sigurojé se stafi i cakinar né& menaxhimin e procedurave t&
prokurimit jané né njohuri me kérkesat rregullative ligjore pé&r prokurimin
publik dhe se aplikojué kontrollet né & gjitha fazat e tij.

Kryetari duhet & siguroj se menaxherét e kontratave dhe organi mbikéqyrés
aplikojné kontrolle efektive né menaxhimin e kontratave dhe pranimin e

furnizimeve/punéve si dhe pagesat bshen vetdm pér furnizimet/punét ¢
realizuara.

Kryetari duhet t& sigurojé q¢ kontratat € nénshkruara (8 p&rmbajné ¢mimet e
sakta dhe devijimet e lejuara, si dhe t& kérkojé nga zyrtarét pérgjegjés q& mos
te tejkalohen devijimet pértej limiteve 1 devijimit t€ pércakiuara me
kontratén publike komizé.

Céshtjet e
pérbashkéta
pér M&Sh si
dhe IK

Kryetari, duhet t& sigurojé kontrolle shtesé t&€ monitorimit né ményré g€ &
gjitha furnizimet dhe punét t& pranchen sipas kushteve t& kontraktuara, dhe
ni rastet e pajustifikuara t& vonesave né liferim t& mallit/ kryerje t€ punéve, t&
aplikohen ndéshkimet e pércaktuara me konfraté

Kryetari duhet & sigurojé bashképunim me MF ashtu q& obligimet q& dalin
nga marréveshja kolektive # planifikohen/buxhetohen dhe paguhen né
kohén e duhur nga kategoria e pagave dhe méditjeve. Gjithashtu obligimet t&
paguhen brenda afateve kohore t& parapara ligjore sipas LMFPP.

10

Kryetari duhet t& sigurojé se ¢de ndryshim né kushtet e kontratés para ose
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gjaté periudhés s& zbatimit do t& béhet vetém pas njoftimit t& zyrés sé
prokurimit dhe marrjes s& aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA konform
procedurave t&€ parapara me ligjin dhe rreguliat e prokurimit.

11} Pasurité Kryetari, duhet t& sigurohet se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar
kapitale dhe | dhe regjistruar sakt& né regjistrat pérkatés & pasurive komunale. Po ashtu
jo kapitale duhet siguruar se 8shté béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen

né regjistrat e pasurive jo financiare dhe né PFV & shpalosen informatat e
sakta rreth pasurive.

12 | Té Kryetari, duhet t& sigurojé efikasitet mé t& lart¢ né arké&timin e logarive t&
arkétueshmet | arkétueshme. Hartimi dhe aplikimi { programeve dhe procedurave té qarta

pér ményrén e menaxhimit dhe arkétimit 8 tyre, do t&8 ndihmonte né keté
drejtim

13 | Detyrimet Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligjore dhe e financave bashkéveprojné né
kontigjente | ményré sistematike pér t& siguruar shpalosie t€ plota dhe t& sakta t&

detyrimeve kontigjente.

14 | Funksionimi | Kryetari, duhet t€ sigurojg se pér pozitat e kérkuara do t& béhen planifikimet
i Auditimit t8 | buxhetore me koh# dhe se Njésia e Auditimit t& Brendshém do t& plotésohet
brendshém

me staf & mjaftuesh&m sipas rreguliores né fugi.
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Shtojca I: Shpjegim illojeve t€ ndryshme té opinioneve té
aplikuara nga ZKA-ja

{e shképutur nga ISSAI 200)

Forma e gpinionit

147. Auditori dulet t& japé njé opinion t& pamodifikuar nése arrin né pérfundimin se Pasqyrat

Financiare jané pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra # auditimit arrin né perfundimin se Pasqyrat
Financiare si térési pérmbajné keqdeklarime materiale ose nuk arrin t& marré déshmi té
mijaftueshme auditimi pér t& nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
keqdeklarime materiale, atéheré ai duhet t& modifikojé opinfonin né& raportin e auditorit sipas
pjesés gé flet per ‘Pércaktimin e llojit # modifikimit gé i béhet opinionit t€ anditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave & njé kornize pér prezantim & drejt2
nuk arrijné t¢ japin njé paragitje t& drejté, anditori dubet t& diskutoj# ¢éshtjen me menaxhmentin
dhe, vargsisht nga kérkesat e kornizés s& zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢éshtja, t& pércaktojé nése &shié e nevojshme t& modifikojé opinionin e auditimit.

Modifikinret g8 [ bélien opintionit né raportin e anditorit

151. Auditori duhet t# modifikojé opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar né
déshmité e marra t& auditimit arrin né pérfundimin se Pasqyrat Financiare si térési pérmbamé
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur t¢ mairé déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& p&rshtatshme pér t& nxjerré pérfundimin se Pasqyrat Financiare si t&rési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale. Auditorét mund t& japin tri lloje opinionesh t€ modifikuara:
opinion t& kualifikuar, opinion té& kundért dhe mohim & opinionit.

Pércaktmi i llojit t& modifikimit q& 1 béhet opinionit t€ auditorit
152, Vendimi se cili iloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatsh&ém varet nga:

« natyra e géshtjes g2 i jep shkas modifikimit - d.m.th nése Pasqyrat Financiare péribajné
kegdeklarime materiale ose, né rast se ishte € pamundur pér t& marré déshmi auditimi t&
mijaftueshme dhe & pérshtatshme, mund t& pérmbajné keqdeklarime materiale; dhe

e gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve t& mundshme gé ¢éshfja ka né
Pasqyrat Financiare.

153. Auditori duhet t¢ japé njé opinion t& kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe & pérshtatshme, anditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s¢ bashku, jan# materiale, por nuk jané pérhapur né Pasqyrat Financiare, ose {2)
nése auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né &
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cilat t& bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi
Pasqyrat Financiare kang mundur B jené materiale, por jo té pérhapura.

154. Auditori duhet & japé nj¢ opinion t& kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin n& pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s& bashku, jang edhe materiale edhe t& pérhapura né Pasqyrat Financiare.

155. Auditort duhet japé€ mohim t€ opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi
té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né t€ cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi Pasqyrat Financiare kang mundur té jeng, edhe materiale,
edhe t& pérhapura, Nése, pas pranimit t& angazhimit, auditori béhet i vetgdijshém se
menaxhmenti ka imponuar njé kufizim # fushéveprimit & auditimit, pér t& cilin auditori
konsideron se mund t& rezultojé n& nevojén pér t& shprehur njg opinion & kualifikuar ose mohim

opinioni mbi Pasqyrat Financiare, auditori duhet t& kérkoje nga menaxhmenti ta heq# atd
kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion t& modifikuar, ai duhet t& modifikojg edhe Htullin pér t&
korresponduar me lojin e opinionit i shprehur. ISSAT 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhis
specifike g€ duhet p&rdorur kur jepet njé opinion dhe pér t& pérshkruar pérgjegjésing e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuyj ilustrues t& raporteve,

Paragrafét e Theksimit té Céshijes dire

nrngvafel e Céshijeve ¥ Tiern né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér t& térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
¢éshije t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore q¢ ata t€ kuptojné Pasqyrat Financiare, por ka prova € mjaftueshme e t& pérshtatshue
se ¢éshtja nuk p&rmban keqdeklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet t& pgrfshije
njé paragrafi t& Theksimit t& Céshtjes né raportin e 4j. Paragrafét pér Theksimin e Céshijes duhen
t'i referchen vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur n& Pasqyrat Financiare.

158. Nj& paragraf i theksimit t& ¢gshtjes duhet:

+ & pérfshihet menjéheré pas opinionit;
» & ketd titullin “theksim i ¢&shtjes’ ose ndonjé titull etér t& pérshtatshémy

o & pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢gshtjes q& theksohet dhe 18 tregojé se né ¢'pjess &
Pasqyrave Financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante qé& e pé&rshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

» i tregojg se opinioni i auditimit nuk &sht& modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes t& theksuar.

159. Nése auditori e konsideron té nevojshme pér ta komunikuar njé céshtje, pérveg atyre gé jané
paraqitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shté e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré q¢ ta kuptojné auditimin, pErgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht q& kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t& pérpilohet njg
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull fetér t& pérshtatshém. Ky paragraf duhet
té paraqitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t8 Theksimit t& Céshtjes.
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Shtojca II: Letér e konfirmimit

REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
Zyra e Kryetarit
Data,30.07.2020

D_}Nr. o2 ~ .9_5-2‘/‘7'0

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajiueshmériné me & gjeturat e Auditorit t& PErzjithshém pér vitin 2019 dhe
pér implementimin e rekomandimave

Pér: Zyrén e Kombétare 1& Auditimit
Té& nderuar,

Birmes kEsu) shikrese. konlinmnoj se:
*  kam pranuar drufi rapontin e Zyrés Kombétare 1€ Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrove
Financiare 1€ Komuonis sé Gllagocil, pér vitin 2019 {né tekstin ¢ miiejms “Ropori™):

* pajtohem me & gieturat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj@ kement per pénnbajijen ¢
Raportit: si ¢he

brenda 20 ditéve ngs pronimi i Raponit final. do v'ju dorézoj njé plan 1@ veprimit pér

"implememimin ¢ rekomandimeve. i cili do té peetshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjds
pér implementimin ¢ tyre.

&
Z. Ramiz Lludrovci .}u»p

Krvetar i Komungs s8 Gllogo
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TOMURICIPAL PERFORMANCE GRANT

x &w;m‘%gﬁﬁ TI | PERFORMANCES KOMUNALE
7 ts‘f il ey

Republika e Kosoviis

NSKI BRANT UCINKA Republika Kosova-Republic of Kasovn

Crenaria ~ Viadn - Geoeranit
Ministeis ¢ Prsiivelit ool

Finictitrstio Lodalnr Sameupnioe
Ainistry of Local Gotvrusent

ér: Ramiz Lladrovel, Keyetar 1 Komunés s Gllogocit
8 shtator 2020
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Schweizaricche Eidgenossenschalt

Conlederation susse
Cenfederarione Svizzesa
Confederaziun s¥izra

Switt Agkncy Tor Devaiopemot
and Cooperation SDC

“L8nda: Granti | Performancés Komunale 2021

I nderuar Kryetar,

Ministria e Pushetit Lokal ng bashképuninm me projektin DEMOS, kantt pérmbyliur procesin e
vlerésimit pér Grantin e Performanciés Komunale (GPK) pér vitin 2021 qé bashkéfinancohet nga
Ministria ¢ Pushtetit Lokal, Zyra Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, Suedia dhe Norvegjia.
Nga ky proces jang kuatifikuar 17 komuna 1€ cilat kang plot¥suar kritéret minimale 1@ pereakiuara né
Rregulat ¢ Grantit 18 Performancts.

Komuna e juaj gshie kualifikuar pér grant dhe ka arritur 72 pikit @ performancis sipas rreguliave 18
GPK 2021.

Ne emir 1€ Komisionit t¢ Grantit 1 Performancis Komunale, ju njoftoj se Komuna juaj ka fituar
grantin ng vierén 543,977.35 euro, i cili do 1@ alokohet 0 vitin 2021 N& bazé 18 rezultatit t arritur
komuna juaj ka marré vendin e paré dhe sirezuliat ka pErfituar shpérblimin shtesg prei 5% t& vierdls
s& pergjithshme 8 GPK 2021, pra 260,000 euro. Shuma e pérgjithshme e GPK 2021 e ndare ndaré
pér komunén tuaj tshis 803,977.35 euro.

Granti mund & pirdoret pér investime kapitafe nd ¢far@do fushe prioritare né pBrputhje me
Kompetencat dhe planet e komunés, konfrom marréveslijeve tripaléshe q& do 18 nénskkruhen para
alokimit 1¢ grantit pér t& cilat do ju njoftojmé& me koht.

Konform nenit 39 t& Rregullores 01/2020 p¥r Sistemin e Menaxhimit t& Performancés Komunale dhe
Skemés s& Grantit t& Bazuar nE Performancs, komuna mund ## parashtroj¢ ankesé kundér vendimil
pér viergsimin e grantit 12 performancds né afat prej 7 ditésh nza momanti | pranimit t& kisaj shkrese.

Viera ¢ financimit ¢ komunikuar me ket® shkres# gshté preliminare deri né pérfundimin ¢ periudhés.
s& ankesave,

Me respekt,
Rozafa Ukimeraj

_\ie}mmf‘fjimshme

K‘?pj'e: ; \\fé&
Goran Raki¢, Minkigr i MPL;
SDC/DEMOS
Drejtori pr financa, Komuna e Gllogocit
Kryesuesi § KK-s¢, Komunz e Gllogocit
Koordinatori i SMPK

'ﬁ. Norwegian Embassy

Prishting




Parmbledhje e rezultateve pér vitin 2019 pér grantin e performancés komunale - Komuna Gllogoc
Pregied rezultata za 2019, godinu za opitinski grant utinka - OpStina Glogovac

Té dhénat e performancss komunale t& raportuara né SMPK sipas afatit 18 p8reakiuar

Podaci uginka opétina izvestavani u SUUQ prema predvidenim rokovima g
Rishgyrtimi i {8 gfitha akteve komunale 18 viergsuara si t& kundérligjshme nga organet S : Pe _
bikqyrése sipas kérkesave ligjore w

reispitivanje svik opStinskib akata koji se smatra;u prothakemnm od strane nadzornin 0

organa prema zakonskim zahtevima
Opinioni vietor | auditimit sé paku [ 'Pamodifikuar me theksim t& ¢eshtjes’

Po
izveita] o reviziji sa najmanje "Ne-modiftkovano migijenje sa isticanjem pitanja’ g
5& paku 75% e buxhetit pér investime kapitale 8shté shpenzuar L e
; 0
Po
4

Najmanje 75% budzeta za kapitalne investicije je potrodeno T
Marréveshia e pjesémarrjes e nénshkruar
4 Potpisan Sporazum o uteitu

Komuna kualifikohet/nuk Kualifikohet pér grant té performancés komunale

Rofi i Kuvendit Komunal s organ mbikéqyrés
Uloga Skupstme Opst;ne kao nadzorni organ

Plesémarrja, konsultimi dhe gj__:theperfshwja ¢ gytetaréve
UE’e§ée; konsultciie i sveobuhvatnost gradana
Transparenca, qasja né informata dhe integriteti

Transparentnost, pristup informacijama

Menaxh:ml {financiar
Fmansusko upravijanje
Menaxhimi i | kontratés
Upravljanje Ugovorom
Menaxhimi | burimeve njerézore
pravl;an;e Ijudsklm resursima

herbxmet adn?tmstratwe
Administrativne slusbe
Planifikimi hapésinar, transporti publik dhe mjedisi
Prostorno planiranie, javni transport i Zivotna sredina
1Arsimi parauniversitar

reduniverzitetsko pbrazovanje

{Kuigest parésor shéndetésor
rimarna zdravstvena zastita

Rezultati perfundimiat
Konatni rezuitat



CETE dhinat ¢ performancis

{knmunale t8 raportuara nd’
SMPK sipas afatit té
péreaktuar

1r), né quitk 5@ komuiig kayaportuae né SMPK ng afat & péreaktuar, -

10, né qoftd se komuna ka rapotuar né SMPK pos afatit t& ptrcaktuar,

KOmURa ks rapariuay pie
performanten g iyre e

MPL, Raportii SMPisi

Padiacl ufiska opitina
rvestaven] u SUUD prema
Hpredvidenim rokovima

DA, ako e opiting apstina lzvestavani u SUUO prema predvidenim
rokovima,

nije izvestila u SULO na predvidenim rokoiima

NE, ako opitina

LS, lzvedta] SUQU-2

Komuhat duhet t'i kepé
“{rishqyrtuar té giitha aktet

komunale té vierdsuara sk té
kundérlipishme nga organet
mbikgyrése sipas kérkesave
ligiore

PO, nll gofté se kornuna ka rishqyrtiar t& glitha aktet koinimale 1@
vierésuara si té kundirligishme nga organet mbikqyrése sipas kétkesave
ligiare,

1o, né qofté se komuna nuk ka sishqyriuar té giitha aktet komunale té
vlerdsuara st t& kundérligishme nga organet mbikgyrése sipas kérkesave
ligiore,

JupL, Rapard I funksionimit t& komunave
dhe bazo e té dhiinave e MPL rieth
‘shigyrtimit (& akteve kamunate

Opstine treba da razmotee
sve opitingke akte koji se
Tsmatraju protivzakonitim od
|steane nadzoraih organa
prems wakonskim rahitevima

DA, ako Je opitina razmetrila sve Opitinske akte koji su ocenjenl kao
protivzakonitt od strane nadzornth organa grema zakonskim zahtevina,
e, ako ppitina nife razmotrila sve
apitinske akte koji su ncenjeni kao prativzakoniti od sirane nadzoinih
organaprema rakonskim zahtevima.

LS, lzvedtal o funkeionisanju opitina |
baza podataka MLS o pregledu

opitinskih akata

O pisiont vietor | auditimit 58
paku | '‘Pamadefikuar ree
theksim té gisshtjes'

PO, né qoftis se kemuna mers:
1) opinian 18 pamedifikuar, ose
2) opinion 1@ pamadifikuar me theksim t& ¢8shtjes

10, ni: goitéd se komuea mers:

3} opinion té kualifikuar

) apinion té kualifikuar me theksim t& ;8shijes
S) opinlon té& kundért, nse

6) ZKA refuzon tE jap# opinion

Gpinton | pa motifikuar

1 2kax*, Raporti i auditimit k8 rregullsisé,

fage 4




Izveita] o reviziji sa najmanje
‘Ne-madifikovane mighenje
=2 isticanjem pitanja”

34, ako opiting dobije:
1} ne-madifikovano mifljenje, #i
2} rie-modiftkovano miftjen]e sa iticnajem pitanja

ME, ako opiting dobije:
3] kvalifikovaho mithenje
4) kealifixovano migkenje sa isticanjern pitanja
5 nepovoline miljenje, ili
G} NKR odrite mithenje

NKR* p_ Regularnost izvedtaja o revizii,
stranica 4

S paku 755¢ ¢ buxhetit pér
Invgstine kapltale fsheg
shipenzuar

|Wafmanje 75% budieta za
|kapitalne investicije je
netrolenc

PQ, né qofté se komuna ka shpenzuar sé paku 75% ose mé tepér té&
buxhetit final pér lavestime kapitale

10, né yoftd se komuna ka shpenzuas mb pak se 75% 18 buxhetit final pidr
Investime kaphale

A, ako je opitina potrodila nafmanjé 75% ill vise od finalneg budieta za
kapitalne Investiciie

HE, ako Je op3tina potrodila manje od 75% finalnog budZeta 2a kapitalne
investicije

B0.00%

ZKA, Raporti | auditimit 18 rregulisise,
tabefa 2, fage 1t

NKR, Regulzrnost tzvedtaja o revizil,
tabela 2, stranica 11

Marréveshji e ples@marrjes
& niinshkruar

Patgisan Sporazum o ufedéu

PO, né qofté se Marréveshja e pjesémarrios tishté nénshkraar brenda
afatit

J0, né qoltd se Marriveshja ¢ plesémarrjes nuk éshté nénshkruar brenda
afatit

A, 2ko Je Sporazum o uteSéu potpisan u roku

NE, ako Sporazum o ugedéu nilfe potpisan u roku

Ko kiy ninghkruar
marrgveshion ripnléshe
piF piestmartia nd
shamBn & grastit

MAPL*=* {Marréveshja e pjesBmarries)

MALS*** (Ugovor o Gleddu)

* Rezubtati | referonat versianit né gjubitn shaipe (& burimit 18 E.&anué 1

*Rezoltat se gdrosi na albanskod verzli ltvora padatakal

=" ZKA - Zyia Komblitare ¢ Auditimit
** HKR - Nacionoksa Kencefarlja Revizije

= MPL - Minastria ¢ Pushietit Lokal

**4 8ES -~ Minlslarstve Lokalng Samolprave,




{sdiratimi me kohé I propozim buxhetit

vjetor komungl

i+ O plké nése serultotl nB SMPK shit deri nd 49,99%,
|+ 1 pike niise reritati né SMPK Bshitd 50%,
{a 2 plkE niise rezultat! né SMPK fshid 100%.

Pravovremenas usvalanfe predioga
rodiEnieg opitinskog budieta

i

m

1+ D poena ako rezultat u SUOU je do 49,99%,
[+ 1 poen ako rezuitat u SUGU je 50%,

‘s 2 poena ako rezultat 1 SUO Je 100%.

300.00%

Komantat
Komentarni

Raportki SMPK,
Numwi i treguesit;
3.21

frwedta] SUOU,
Bro| pokaratelja; 3.2.1

i

Disketlmi plr raportet tremujore
bushotore nga Kuvend! Komuna)

* 0 pike ndise rezultati nd SMPK 8sheé deri ni 49.99%,
* 1 piké nBse rezultat] né SMPK Bshti S0% - 74.50%,
{* 3 piké niise rezultatt ng SMPK eshté 75% - 100%.

Rasprava o tromesednlin budZetskim
izveliajima od Skupitine opitine

_
'+ 0 poena ska rezultat u SUCU fe do 49.99%,
m. 1 poen ake rezultat u SUOU je S0% - 74.093%,
i« 3 poena ako rezultat u SLIOU je 75% - 100%.
;

100.00%

Raportl | SMPX,
Nurri | treguesit: 3.2.2

{zvedta) SUOU,
Braj pokazatalja: 3.2.2

kemurale nga Kuvendi Komunal ptr
itin & kaluar

Biskutiind grée eaportin e performances

}

{» O piké niise rezultatl né SMPK éshié mé j vogsl se 1005,
'# 2 piké nése rezuttat nd SMPK éshtd 100%,

Rasprova o izvedtaju opdtinskog
utinka od Skupstine op¥tine 2a
prethodnu godinu

T

{+ 0 poena ako rezultat u SUOU Je man]l od 100%,
+ 2 poena ake rerudtat u SUQU je 100%.

100.00%

Raportl § SMPK,
Numri i treguesii: 3.2.3

Izvelta) SUGL,
Broj pokazatelja: 3.2.3




Diskattmi | raportit t sulitorit (e
iashtém dhe plandt 4§ vaprimit pér
adresimin @ rekomandimeve si dhe
diskuiimi i gletjeve dhe
rekomandimeve nga auditimi i

. ?E;&rmﬁ nt Kuverdin Komunak

i+ 0 piké nése mesatada e dy fregeuesve né SMPK Sshté mél
vogtl se 49.99%,

-+ 2 plké nése mesatasjo e dy treguesve ni SMPK Bshiid 50% -
99.99%,

‘4 plké niése mesatarja e dy tregeusve n SMPK éshté 100%.

Raportt i SMPK,
3.24dhe 325

* { poena ako rezultat u SUOU je 49,99%,
+ 1 poen ako rezultat « SUOU je 50% - 89.99%,
v 2 poena ako rezaftat u SUOL Je jednak il vocl od 904,

4Srdnica Skupitine vz ufeice
gradonatelniks opdting

100.00%
| Raspeava o fzveltoju eksternog M . -
revizora | akclanog plana za refavanje + 0 poena akarezaltat u SUOUY za dva pokazatelfa je manfiod svetad SUOU
- . L {50%, . velta) [
ﬂﬂmumﬂﬂwﬂ”@wﬁ“w_ M“”M_‘qhmm”mﬂ“m_“wni R 2 poena akoe rezultat u SUOU za dva pokazatelfa je 50%, firg] pokazatelja; 3.2.4 13.2.5
Mr_wwi.ouw:.:m + 4 ppena aka rezuitat 4 SUOY za dva pokazatelja Je 100%.
i
1o 0 piké nise rezultati né SMPK dshid 49.99%,
Rapartimi i Kryetarit t& Komunis para w. 1 piké nése requltati nd SMPK dshtd 50% - 89.99%, Rapert] | SMPK,
Kivendit Komunal = 2 piké nése rezultati né SMPK 85hté | barabartit gse mé | madh MNumrl i treguesit: 3.2.6
158 90%.
160.00%

fzvedta] SUOU,
3ro) pokazatelfa: 1.2.6

» { piké nise mesatara e dy tregeusve e rezuliatii nk SMPK
Eshté mi | vogsl se 39.50%,

» 1 piké nése mesotaria e dy treguesve nd SMPK pir 8sh1E prej
Plestimarija e qyletardve ni 40% - §9.99%,

Akansittime publike, i disagreguar » 2 plkié néise mesataria ¢ dy tregeusve né SMPK dshté pre] 70% -
sipas glinigé £89.96%,

i» 4 pikd ndse mesataria e dy tregeusve ni SMPK Bshté e
barabarld ose mé & madie se 90%.

. BOI5H
» 0 poena ako rerultat u SUOLU u fednom od dva gokazatzlia fo

‘o 39.99%,

» 1 poena ako rezultat dva pokazatetja u SUOU je manjl iz 40% »
Wteide gradana na javnim 59.59%,

Asustancima, podetjeno prema poly. « I poena aka reaudtat u SUOU za dva pokazatelfa e od 700 -
29.99%.

* 4 pona aka rezuftat u SUQU za dva pokazatelja Je jednak i
vedi od 90%,

Raporti 1 SMPK,
Numri | treguesit: 3.1.2 dhe 16.2.3

S

taveftaj SUOL,
Broj pokazatelja: 3.1.2116.2.3

» O plké pitse rezuitati ng SMPK Bshid derd nd 39.99%,

“JAktet komunale dhe dokumentete {1 piké nlise rezultati n&SMPK Eshtd 40% - 69,594,

politikave [okale t& konsultuara me « 2 plké niise rezultati nié SMPK dshié 70% - B9,59%,

‘[publikun * 4 plké nise rezultatl ne SMPK Bshté { barabarni pse mi | madh
se 8%,

100 NS

Raporti i SMPK,
Numyi i treguasit: 3.1.3




{Opitinskl akii ¢ dokamenti lokatnlh
poditiko konsultovanl sa favnoléu

* () poona ako rezuitat s SUOU Je do 38.549%,

» I poen ake cezultat u SUOU e 40% « 69,95%,

= 2 poena sko rezeitat u SUQU Je 70% - 89.95%,

* 4 poena sko rezultat 1 SKIOU Je Jednak i vedl od 9083,

FEreRev

lavedtaj SUOL,
Droj pokazateHa: 3.1.3

ABbgilme poblike pir KAB dhie budet
_fkomunal {preporcionalisht ndaj #
banarlive)

* 0 pikd niése rezultati nd SMPK 8shté deri né 30.59%,

= 1 pikE nEse rezultati né SMPK ésh1é 40% - 69.99%,

* 2 plkE nése rezultati né SMPK éshté 70% - 80.99%,

» A piké nése roultati ng SMPK #shié mé | madht ose barabarté
me 90%.

Jsavna sasluianjs 0 SOB-u | apitinskam
Jhudietu {srazmerno prema it
Astangvnika)

= 0 poena ako rezuitst u SUOH je do 39,993,

‘» 1 poen ako rezultat b SUSU fe 40% « 53.99%,

' 2 poena akd rezultat u SUOU Je 70% - 89.99%,

= 4 poena ako rezultal u SUOU Je Jednak il vedi od 90%,

100.00%

Ragpuorti ESMPK,
Numrl | treguesit: 3,14

lavedta) SUOU,
Brof pokazatefjar 3.1.4

Zv_mma.__n e kuvendit 18 béra publike
=i fdhe transmetuara dreftplirdre]ld
“ilonllne :

f

e 1 piké nise rezuitath ng SMPK Bshti derl né 30.99%,
s 1 piké piké ntise rexultati ng SMPK &shtg 40%- 59.99%,

» 2 plké plké néise rexultati né SRIPK dshid 6O% - 89.99%,

« 3 plkl niise eezuitatl né SMPK Bshié i barabarké ose mé | madh
se 90%,

Sednlce Skupdtine obavijene javna |
irektno prenetens online

+ 0 poena ako rezultat v SUGU je do 39.95%,

« % poen ako rezultat u SUOL je 40%- 59.59%,

*+ 2 poenia ako rezultat u SUQU jo BO% - 89.99%,

+ 3 poena ako rezultat u SUGU fe jednak il vet] od 50%.

100,007

Raporti | SMPK,
MNuniri i kreguesit: 21,1

lzveStaj SUOU,

Pérmbosha e kritereve té fages
ryetare elektranike 1€ komunés

* O pikél nlise rerultati né SMPK dshid deri né 39.99%

‘v 1 pikd nise rezultati nik SMPK Bshii 40% - 59.99%,

+ 2 nlké nbise rezultatl nd SMPK éshti 60% - 89.99%,

4 piké ndise rezufiati nit SMPK éshitl mé ¢ madhe ase barabarig
me 903%.

Ispunjavanje kriterifuma slutbene
clektronske stranite opitine

» 0 poena ako rerultat u SUCU je do 39.99%

» 1 poen ako reruitat u SUOU jie 40% - 59.99%,

« 2 poena ako rezultat o 5U0U Je 60% - 89,39%,

« 4 poena ako rezdtat u SUO je Jedaak il vedi nd $0%.

100.00%

Raport! | SMPX,
Numri | troguesit; 2.1.3

1zvedtaj SUCU,
Prof pokaratela: 2,1.3




) piké ndse rezultati ni SMPK dshid deri B 49.99%, ; ;
TPublitdml i dokumenteve té * 1 piké nése rezultati ni SMPK dshtd 50% - B9,99%, ; m Raportti i SMPK,
“aaprokusimit publik ti komunés 2 plki nése rezaltatl ng SMPK dshid | barabarté ose mé | math ; i Kumrii treguesit; 2.2.2
se 50% ;
100Q.00% P4 2
Objavijivan]e dakumenata Javne ,.. 0 poena ako sezuftat u SUOU fe da 49.95%, lzvedtal SUOU, :
abavii » 1 poen ako rezaltat u SUOU o 50% - 39.95%, Bro] pokazateljs: 2.:2.2
¥ * 2 poena ako rezultat u SUOW Je jednak ili vedi-od 90%. P T
EE *0 pikb nése rezultatt nd SMPX dshté. derl nt 39.99%,
: ! i i né dshté 40% - 59.89%, .
Publikimi  rapornteve pir procese 18 ,. A ﬁaﬂ :wun _‘ﬁ::u”._ :w SMPK .,”u_:m. A0% - 50.99% Ragporti | SMPK,
: xensultimeye pubilike -+ 2 pikés nise rezultati ng SMPX éshié 60% - 89.99%, Nurari ¢ frepus
g s ¢ 4 pikd nse rezultati né SMPK £sht | barabarté ose mé i madh
s¢ 90%.
0.00% ; 4 0
. + ) porna aka rezuitat uSUOU je do 39.99%,
i iiObjaviivanje izvedtaja o postupeddma  jo 1 poen ako rezultat u SUDY je 40% - 58,99%, : ! lzvelta SUOU,
: tlavnih konsultacija + 2 poens ako retultat @ SUOU je 60% - B9.9%%, : : H Broj pukazatelja; 3,1.5
s » 4 poena ako reaultat u SUQU jé jednak il vedl ad 90%, i
g H
H
{
2 dRaportmi § planit vjetor &4 planit té “ Wu””n _&.Ma SN__“""_M _._w MH“H” aunmm HMH.@MQ%_S 100, : Rapaorti i SMPK,
Integritetit para kuvendit kormurial PikG pese reauliatl ng wahte ’ : : Numri | treguesit; 3.4.1
3 : . . . 100.00% S 2
IzveXtavanje o sprovoden|u plana : ,
[ bl * 0 poena ako reruat 1 SUOU o mani ord 100%, : lavestaf SUOU,
; skuplinom opéting w. 2 pesna ako rezuitat u SUOU Je 100%. M Broj pokszotelja: 3401
- i :

EniE
.L:WWWGS

Kiveli { azhurnimit té regjistrit t6 + 0 pikél nise rezultati né SMPK éshig deri né 84.99%,
tutimit né prong = 1 piké nése rezuitati né SMPK éshté §55-99,99%, H Raporti | S84PK,
= 3 pikE nése rezullati né SMPK Bshié &shiié i barabartd me 106% | Nemel | treguesit: 1%.1,3 i




100.00% 3 : 3

» {porna ako rezuliat u SUQU Je do 84.99%,
» 1 poen ako rezultat u SUOU Jr B5%- 99.99%,
1o 3 poenis aka rezultat u SUQYU Je jednok 1005,

lzvestai SUOU,
Broj pokazatelja: 19.1.3

o 0 plkii nése rozultat) ni SMPK 8shié derd né 39.99%, . i
{= 1 plk¥ néise rezuitatl ot SMPK Sshté 40% - 59,96%, Raporti [ SMPK,
*» 3 plké nése rezuitatl nE SMPK 8shii 60% - B4,D9%, Numri i treguesit: 19.3.4

i 5 pikd nése rezaltatl o8 SHPK Eshitdd Daraburkd ose g i nadhs i i

¢ B5%

IHivell i mbledhies 8 tatimit né-pronk
{pa borxhe, kamata, gioba)

372.36% 5 4]

» Dpoena-ako rezultat u SUQU je do 39,99%,
Mive naplate poreza na imovinu dbez  » 1 poen ake rezuitat u SUOU fe 4066 - 59.99%, . lzveltaj SUOU,

duga, kamata, novEanih kaznlj i» 3 poena ako rezullat o SUOU je 60% - §4.99%, Broj pokazatelfa: 19,1.4
:# 5 poena ako rezultat u SUOU je fednak ifi vedi od 85%

« 0 pikié nése rezultati né SMPK #shi deri né 29.09%,

» 1 piké nése rezultati n8 SMPK Bshtit 30% - 49.99%,

» 2 pikit nése rezultatl né SMPX &shill 50% - 84.99%,

» & pikil nése rezuitatl nd SMPK Eshid | barabartiz ose mi | madh
sa 85%,

GEshtjel & auditimit ti adresuara
ipas opinlonit t# ZKA)

Raporti [ SMPK,
Numri  treguesit: 3.3.3

38.10% 5 1

» 0 porena ako rendftot u SBOU Je do 29.99%, :
Niva upufivanja preporuka 1 poen ako rezultat u SUQU je 30% - A0.99%, trvedtaf SUOU,

Nacionaine kancelarijé ravizora =} poana ako rezeitat b SUOU ju 50% - B4.90%, Bro] pokazatelja: 3.3.3
* & pocna ko rezultat u SUOU je fadnak ill vedi od B5%.

t* D ik nése rezultati nE SMPK dshtd deri né 50.98%,

1+ 1 piké nése rezullati A& SMPK dshiti 60% - 89.99%, Raport! | SMPK,
Zbatimi 1 planit t& prokurimit * 3 piké nése rezullati nd SMPK 8sht@ | barabartl ose mé I mach Nurari Etreguesit: 3.3.1
se 90%.
'98.53% 3 3

« 0 poena aka rezuliat w SUOU je do 59.99%,
Spravodenja plana javnih nabavki v 1 poen ake rexultat v SUOL je 60% - 89.99%,
« 3 poena ako rezultat u SUGL fe jednak ili vedl ad 90%.

lzveitaj SUOY,
Broj poukazatelja: 3.3.1

» 0 piké nise rezuhtatl nd SMPK sh18 derl né 49.99%, i Raport] | SMPK :

» 2 piké niése rezuitati nd SMPK shed 50%, : . u ‘ -
PP - ) : Nomri i treguesit: 19,1.2

.au_xn:muaEE“:_::nm?\_axﬁ_zmsoﬂ. .

Pérgatitin dhe pubiikimi | listes sé
pinnave kamunpale 18 planifikuar pér
chiinie né shirytézim




#Priprema i objavijlvan]e splska
Jop¥tinskib fmanja planiranih za
davane na koriitenie

+ 0 poena ako rézultat v SUOU je do 49,093,
* 2 poena ako rezultat v SUOU je 505,
a 4 poena ako rezultat u SUDU je 100%.

frvestal SUOU,
Broj pokaratelja; 19.1.2

[Vende 8 hapura pune 8 proceduara
pérmes SIMBN

* 0 piké nidse sezwitati nis SMPK asheé derl ng 49.99%,
» 1 piké niise reruftati nd SMPK 8shti 503 - 89.99%,
-8 2 piké ndse rexultat] nl SMPK Sshaé | barabarté ose mé
is¢ B0%,

madh

mmucq: i SMPK,
Numri § treguesit: 3.5.2

J2ane imenovane na politicke poloZaje
1 bpsting

'+ & pnena aka rezultat u SUQU je do S5.99%,
= 1 poen ako rezuitul u SUOU e 60% - 99.95%,

m. 3 poena ako reztiltat v SUOU je jednak 100%,

— 0.00%
m- .
JQOtvorena radna mesta prosledena .+ Opoena ako rezuitag :mcoc & do 44.9%, lavedtaj SUOU,
Joutem 1SULIR- » 1 porn ako rezultat u SUDK) Je 503 - B9,99%, Brof pokazatella: 3.5.2
i « 2 poana ake rezultat u SUDU e jedmak il veti od 90%, M
L o * O pikii nigse rezultati ng SMPK Bshtd deri né 49.95%
até né pozi ! t ,
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